
Romanian
Bulgarian

885-458
XE5007-001
Printed in China



1

, , :

.

 – :

1. .
.

2. .
 15 .

 – ,

, :

1. .
, .

2. , .
, .

3. ,
, , .

- ,
, .

4. .

, .
5. .
6. .
7. ,  ( )

.
8. ,  „ ”

( ) .
9. .

, .
10. .

.
11. .

.
12. .
13. . .
14.  „ ”, ,

, , , ,
.

15. ,
, .

16.
.

17. , , .

.

——————————————————————————————————————————————————————————

2

, ,
, .

 ( )
 (  230/240 , 50 )

.
, ,

,
, ,

.

.
,

,

.

 ( )
,

.
,

.
:

,
,

. ,
, ,

 ASTA  BS 1362, . . – 
, .

.
.

:

,  „E” 
 , 

.

:

,
, :

,  „N” .

,  „L” 
.

/

1. .
2. .

• ,

.

/
.

1
2

• ,
, .

1
2

43

INDEX

A
Accesoriile .....................................................................5
Ajustarea butonierelor ..................................................33
Ajustarea fin  a butonierelor ........................................33
Aplica iile ......................................................................36
Axul mosorului ......................................................15, 18

B
Bobinarea ....................................................................15
Bobinatorul ...................................................................15
Brodarea ......................................................................36
Buton de reglare a lungimii pasului cus turii ...............13
Buton de reglare a tensiunii firului superior .................22
Butoniera ..............................................................30, 31
Butonier  automat  într-un 
singur pas ............................................4, 5, 11, 12, 30
Butonier  în 4 pa i ...........................................5, 12, 31
Butonul de selectare a l imii pasului cus turii ............14
Butonul de selectare a modelului .................................10

C
Coaserea butonierelor ..........................................30, 31
Coaserea cu ac dublu ..................................................21
Coaserea cu bra  liber ...................................................9
Coaserea nasturilor .....................................................33
Coaserea i brodarea monogramelor ..........................36
Componentele principale ...............................................4
Conectarea pedalei ........................................................6
Conectarea techerelor i fi elor ...................................6
Cur area .....................................................................39
Cur area suportului suveicii .......................................39
Cur area transportorilor ..............................................39
Cus tur  „ramur  de brad” ..........................................11
Cus tur  cu dubl  ac iune ......................11, 12, 13, 29
Cus tur  de încre ire ...................................................11
Cus tur  de înt rire .....................................................11
Cus tur  de surfilare ..............................11, 12, 13, 29
Cus tur  de tiv invizibil .........................11, 12, 13, 27
Cus tur  de tiv invizibil  elastic ...................11, 12, 27
Cus tur  decorativ ................................11, 12, 26, 30
Cus tur  dreapt .............................11, 12, 25, 34, 35
Cus tur  elastic ....................................11, 12, 13, 28
Cus tur  elastic  de surfilare .................11, 12, 13, 29
Cus tur  elastic  tripl ...........................11, 12, 13, 25
Cus tur  elastic  tripl  în zigzag ............11, 12, 13, 30
Cus tur  feston .............................................11, 12, 28
Cus tur  în V .................................................11, 12, 13
Cus tur  în zigzag ...........................11, 12, 26, 33, 36
Cus tur  pentru margini ..............................................29
Cus tur  picot .........................................11, 12, 13, 27
Cus tur  satinat .........................................................26
Cus tur  tip pan ...................................11, 12, 13, 29
Cus tur  tip s geat ...............................11, 12, 13, 29

D
Dispozitivul de înfilare a acului ....................................19

I
Introducerea acului ........................................................7
Introducerea unui fermoar ...........................................34

Î
Încheierea cus turii ......................................................26
Încre irea materialului ..................................................35
Îndep rtarea cârligului apuc torului .............................39
Înfilarea acului ..............................................................19
Înfilarea bobinei ....................................................15, 20
Înfilarea firului inferior ..................................................16
Înfilarea firului superior ................................................18
Înlocuirea acului .............................................................7
Înlocuirea picioru ului presor .........................................8
Întrerup torul l mpii de cusut ...................................2, 7
Întrerup torul principal al ma inii i l mpii 
de cusut ....................................................................2, 7
Între inerea ...................................................................38

L
L imea modelului ........................................................11
L imile i lungimile recomandate pentru 
pasul cus turilor ...........................................................11
Lista de control în cazul apari iei unor 
probleme de func ionare ..............................................40
Lubrifierea ....................................................................38
Lungimea modelului .....................................................11

M
Maneta dispozitivului de coborâre a 
transportatorului ...........................................................14
Modul Bra  liber ..............................................................9

O
Orificiul pentru axul mosorului suplimentar ..................21

P
Pârghia pentru coasere înapoi .....................................14
Pârghia picioru ului presor ............................................4
Pedal ............................................................................7
Picioru  pentru fermoare ........................................5, 34
Picioru  presor pentru cus turi în zigzag ..................4, 5

R
Realizarea unei butoniere .....................................30, 31
Reambalarea ma inii ...................................................42

——————————————————————————————————————————————————————————

44

S
Schimbarea becului .....................................................38
Schimbarea becului l mpii pentru cusut ......................38
Schimbarea direc iei de coasere .................................25
Sistem de înfilare rapid ..............................................20
Stabilizarea ma inii ........................................................9

T
Tabel de combina ii de materiale, ace i fire de 
cusut ............................................................................24
Tensiunea firului ..........................................................22
Tragerea în sus a firului inferior ...................................21
Trecerea la modul Bra  liber ..........................................9

eserea ........................................................................35

U
Utilizarea dispozitivului de înfilare a acului ..................19
Utilizarea pedalei ...........................................................7

V
Verificarea acului ...........................................................8



     —————————————————————————————————————

4

 

1      ( 15)
   ,    
 .

2    ( 15  18)
   .

3          
  ( 15)

4      ( 18)
5    ( 26)
6         

( 22)
    . 

7      ( 14)
   .

8      ( 10)
      ,   

 ,  .
9      ( 13)

   .
0     ( 14)

   ,      
.

A       ( 33)
B    (1-   ) 

( 30)

C      ( 19)
     .

D

E  
     (    

  ),     
 .

F    /   
 ( 7)
       

  .
G    ( 6)

      
  .

H     ( 8)
      .

I  ( 7)
        

        . 
J    „ ”

3

    ..................................................................1
       /

   .........................................................................................2
 .................................................................................................................3

  ............................................................................................................4
 .....................................................................................................................5

     ...........................................................6
  ...................................................................................................................................... 6

   /    .................................................................................. 7
 .............................................................................................................................................................. 7

   ...................................................................................................................................... 7
   ........................................................................................................................................ 8

    ...................................................................................................................... 8
        .................................................................................. 9
   ........................................................................................................................ 9

   ...........................................................................................10
     ........................................................................................................................... 10

      ............................................................................................ 11
     .......................................................................................................................... 13

  .............................................................................................................................................. 13
     ............................................................................................................................ 14

    .............................................................................................................................. 14
     (          ) ................. 14

   ...........................................................................................15
   ................................................................................................................................ 15

  .............................................................................................................................................. 16
  ............................................................................................................................................. 18

       
( ,       ) ............................................................................... 19

      FAST START BOBBIN (    ) 
( ,        ) ......................................................... 20

    ......................................................................................................................... 21
    .................................................................................................................................... 21

   ....................................................................................................................................... 22
           .................24
,     ............................................................................................................... 25
  ....................................................................................................................................................... 25

  „ ” .......................................................................................................................................... 26
    .................................................................................................................................... 27
    ............................................................................................................................ 27
     ................................................................................................................ 28
   .......................................................................................................................................... 28

  ............................................................................................................................. 29
   .......................................................................................................................................... 29

  .......................................................................................................................................... 29
     „ ” ..................................................................................................... 30

  .......................................................................................................................................... 30
   (1-   ) ................................................................................. 30
   (4-  ) ........................................................................................................ 31

   ..................................................................................................................................... 33
   ......................................................................................................................................... 33

   ......................................................................................................................................... 34
 ........................................................................................................................................................... 35

 .................................................................................................................................................. 35
 ..................................................................................................................................................... 36
    ............................................................................................................................. 36

 ..................................................................................................................38
     .............................................................................................................. 38

   ........................................................................................................................................ 38
 ................................................................................................................................................... 39

      ................................................................................................. 40
    .............................................................................................................. 42

 ........................................................................................................................... 43



     —————————————————————————————————————

6

    

 

1     
  . 

2     
   .

●        . 
          ,  

    .
●        

:
•     
•    
•        
•            

•     

●      ,     
  .        .

●      .        .
●      ,    

.        .  
 ,         .

●       , , , 
 , ,   .    

  .      .  
            .   

          
,      .

●   ,        
 ,        .

5

1    (1 .)
2    (1 .)
3      (1 .)
4   (    

HAX130) (3 .)
5   (1 .)
6  (3 .)
7  (1 .)
8     (1 .)
9    (1 .) (  

       
.)

       „ ”: 
138135-122

:
XC7359-021 (110/120  )
XC7438-021 (220/240  )
XC7456-321 (  )

       
   .  
      

      .

 
 

XD1792-031
1

X59369-321
2 X59370-021

(  1   ) (  4  )

3 XE2137-001 4 129583-021 5 X57521-021 6 SFB(XA5539-151)

7 X55467-021 8 130920-021 9 XA3442-121



     —————————————————————————————————————

8

4     ,   
       

     
.

1

•     
     

    ,  
     

      
.

5       
     

     .
   .

1
2   
3

  

1       
     .

2       , 
      

 ,   . 

3  ,     
.

   

     ,  
        .

■   

1    -   
     

   (    
  )  

    .

2      
     .

3       
 ,     

       . 

●     
     

    .  
      
      

,      
     .

1

1

3

2

●    
    . 

     
    

,     
   . 

●    
     , 

  .   
  ,   

          
  .

●      
,     

    . 
    
     

  .

7

●      , 
       

       
.

●    ,  
     ,  

    
.

   /
  

       
  .

1  (   „I”)
2  (   „O”)

       
   .  -   

       
.      , 

  .    ,  
    ,  

   .

  

1     
   .

2      
-   .

3   .

1
2

●     
     .  

    
   .

●     
    

.     
     

,     
   .

●      
   . 
       

    .
●      . 

       
   . 



     —————————————————————————————————————

10

  

    
   ,    
      .  

       
 .

1     

●         
 ,       

     , 
    .   

     
 ,    

     
,      
    

    .

■ 21 

■ 17 

■ 15 

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

9

4      
     

.      
 ,    

 . 

    
   

        
     .   

        
  ,    

 .
1     

   .
2    

,    .

1  

  
      

,     
     ,   

    .

●      
   

,     
         

 .

1



     —————————————————————————————————————

12

■ 17 

■ 15 

  
 

[  ( )]

 

[  ( )]

  

1-  3–5
(1/8–3/16)

–1,5
(1/64–1/16)

30

2
 0–5 (0–3/16)

(    )
1–4

(1/16–3/16) 25, 34, 35

3
 „ ” 0–5

(0–3/16)
–4

(1/64–3/16) 26, 33, 36

4
   3–5

(1/8–3/16)
–2

(1/64–1/16)
27

5
  3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
27

6     3–5
(1/8–3/16)

–2,5
(1/64–3/32)

28

7      
 

3–5
(1/8–3/16)

–1,5
(1/64–1/16)

27

8
 3–5

(1/8–3/16)
–1,5

(1/64–1/16)
28

9
 3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
29

10
  0–5 (0–3/16)

(    ) 2,5 (3/32) 25

11    
„ ”

3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 30

12     3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

13    
  

3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

14
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

15
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

16
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 30

17
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) —

  
 

[  ( )]

 

[  ( )]

  

1
4-  3–5

(1/8–3/16)
–1,5

(1/64–1/16)
31

2
 „ ” 0–5

(0–3/16)
–4

(1/64–3/16) 26, 33, 36

3
 0–5 (0–3/16)

(    )
1–4

(1/16–3/16) 25, 34, 35

4      
 

3–5
(1/8–3/16)

–1,5
(1/64–1/16)

27

1

11

     
■ 21 

  
 

[  ( )]

 

[  ( )]

  

1 1-  3–5
(1/8–3/16)

–1,5
(1/64–1/16)

30

2
 0–5 (0–3/16)

(    )
1–4

(1/16–3/16) 25, 34, 35

3
 „ ” 0–5

(0–3/16)
–4

(1/64–3/16) 26, 33, 36

4
   3–5

(1/8–3/16)
–2

(1/64–1/16)
27

5
  3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
27

6     3–5
(1/8–3/16)

–2,5
(1/64–3/32)

28

7      
 

3–5
(1/8–3/16)

–1,5
(1/64–1/16)

27

8
 3–5

(1/8–3/16)
–1,5

(1/64–1/16)
28

9
 3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
29

10
 3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
—

11
 3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
—

12
  0–5 (0–3/16)

(    ) 2,5 (3/32) 25

13    
„ ”

3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 30

14     3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

15    
  

3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

16
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

17
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

18
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 30

19
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) —

20
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) —

21
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) —



     —————————————————————————————————————

14

      
 ,       

,    „+”  „–”,  
  . 

1   
2  
3   

●         
 „· · · · +  –”.   

     
   .

. 

    
        

     . 
    

   .   
-  ,   -

 . 

1     

●       
 ,    

       . 
●       

 ,    
       

    .
. 

   
      
    .

   ,    
   -    

       
 .    , 

    .  
     .

     (    
      )

       
  ,     
    . 

   , , 
    ,   

      , 
      .

1     
2  :     

  .
3  :     

  .

–

+
•

•

•

•

4

3

2

3

1

SS

SS

1

1

2

3

13

    
        

       -
 .     

     
     ( ) (1/25").
  -  ,  

 -  .   „0”   
 .       .

 „ ”       
(    „ ”),     

     . 
      

     
 .       

, -     
      

,      .

1     
2 -
3 -

 
■    

       
 „ ”     

 . 

■    
    ,  

        
    ,   „ ” 

(  ).

5
  3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
27

6     3–5
(1/8–3/16)

–2,5
(1/64–3/32)

28

7
 3–5

(1/8–3/16)
–3

(1/64–1/8)
29

8
   3–5

(1/8–3/16)
–2

(1/64–1/16)
27

9    
„ ”

3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 30

10
  0–5 (0–3/16)

(    ) 2,5 (3/32) 25

11
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

12    
  

3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

13
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

14
 3–5

(1/8–3/16) 2,5 (3/32) —

15     3–5
(1/8–3/16) 2,5 (3/32) 29

1

1

2 3

2

01

●    ,  
     

 .    
    

 .   ,  
       

.

SS

SS

SS



     —————————————————————————————————————

16

 

1    -   
     

   (    
  )  

    .

2      
    

     
       

    .

1     
2     

●   
.    

     
,   , 

      
     

.

●    
    

     
     .

1  
2  

1 2

●    
    

    
,      
  .

1  
2  

●      
  .   

  -  , 
    . 

   
     

(   : SFB (XA5539-151)).

●    
 .   

     
  ,    

 .

1 2

 

11,5 
(7/16")

1 2

15

  

  

1       
      

      
.

1         

2     

2      
    
.

3       
      

 .    
     

      
.

1
2

4    ,  
 ,     

   .  
  .

5     
     

      
 .

●   ,  
  .

6    ,  
,      

  .

●        
       

 .
●       

      
    

      
 .

●    (  
 : SFB (XA5539-151)), 

    
 .    

     
  .

●      
  .   

  -  , 
    . 

   
      

(   : SFB (XA5539-151)).

●        
 ,    

     .

 

11,5 
(7/16")

2

1

1

2



     —————————————————————————————————————

18

 

1   
2   

3   
4     

      „O”.

1      
      (  

    
),      

    -   
.

2       
     .

3    .

1   
2   
3   
4     

4   ,  
    

.

5       
       

.     
       .

1     

2

4

1

3

●   ,  
     

      . 

●        
,    ,  

         
   .

24 3
1

1

1

17

3   10  (4")   
     

   . ( . . A-1.) 
       

    ,   
  . A-2,    

     
 ( . A-3).

1  

4     
 ,   

      
 .  ,  

      
    .

1     
2

●       
    , 

      
   .

●  ,    
 ,     

   .  
     

,     
     

  .

A-1

A-2 A-3
1

1 2

●      
    , 

     
.    

  .



     —————————————————————————————————————

20

5    , 
     

       
 (  ).    

  .

1
2

6      
      

5  (2")      
    .

      FAST START 
BOBBIN (    ) ( , 

       )
        

       
   . , ,  

       
„    ”,  .

      „O”.

1        
      

 . 

1   
2

2     
     

 .

1   
2

3       
,       

  ,    
 . 

4   15  (6 )   
  ,    

    
     

   .

5     . 
(        

 .) (    
 21.)

●      
       

   75/11  
100/16.    

24   
    .  

   
 ,   

    
 90/14–100/16.

●     
     

    
 ,   

   .
     
 ,    . 

   
   .

1 1
2

1

2

1

2

19

6      
    .

1   

7      
    

5  (2 ).

1 5  (2 )

●        
,       

      . 
    

       
    .

●    ,  
    .

    
   ( ,  

     )
      „O”.

1     .

2      (  
    

)      
        

      .

1   
2     
3   
4

●     
  ,   

        
       

     
  ,    

    .

3      
   ,   

 .

1   
2     
3

4   -   
     , 

     
    (   

).  ,     
     .

•    ,   
 ,    .

1

1

43
2

1

2

3

1



     —————————————————————————————————————

22

■    
     .

1    
     

   . . 
18   .

2    
      

      
     

,      
       

    .

1        
 

2        
 

3   

,     
    

●      
       

 .    
     . 

     
     .

  
       

  .       
,     .

●      
  ,    
      

 .
●      

  „5”.

■      
     .

       .
       

      
 -  .

1
2

     . 
      

 .
       

      
 -  .

1
2

●       
   .  

      
 .    

    , 
       

     
     . 
     
       

 -  .

     .
      .

       
-  .     

,    
  ,    - .

      
        

 .  , , 
      .

,       
     

   .

2 1

3

2 1

2 1
6 45

2 1

2 1
6 45

21

   

1     
  -   .

2       
,    

  (    
  )  

    ,   
 .

3       
  .   

,     .

1  
2    

4   15  (6 )   
      

     
 .   

      
 .

1  
2  

   
    ,   

         
.        

         
 .

■    
      

  ( .  7).  
      ,  

     .

■      

     
        

.      
    .

1    

1

2

2

1

●      , 
    (  

 : X57521-001).   
       

.
●    , 

 ,      
     „3”,  

      
     .

●     .   
       

.
●    , 

   
  „ ”.

1



     —————————————————————————————————————

24

          

●          .
●        ( )   ( ) .
●        90/14–100/16.

  

 
 

60–80

75/11–90/14
,  

 50–80

, 
60–80

75/11
  , 50–80

 30–50

90/14–100/16 
50

  50–60
  

  
(   )

75/11–90/14

  30 90/14–100/16

●    ,   ,   . 
   ,     , 

  ,    (  75/11),      . 
 ,     ,    ,  

   .

23

 
   ,   

      
       

  .

1
2

2
1

2
1



     —————————————————————————————————————

26

2     
      

      
  .

3       
     .

■   

1    .

2       
   1  (3/8 )    

.

■     

1  .
   -   

      
      -  

 .

2     
    

 .

3         
    .

1   

4      
 ,   

10  (4 )     
     

  .

■     
       

     .
      

    .

  „ ”

■  „ ”
       

 „ ”      
   . 

       
       „ ”.

■  
     „ ”  

 „ ”    (  
  „ ”).      

       
.       

  „ ”,      
 „ ”      

   „0”  „5”.

1

  

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]

 „ ” –4
(1/64–3/16)

0–5
(0–3/16)

25

,    

 

*      ,   
   .   

  „5”     ; 
    „0”   

  .

■   

1      , 
      

 . 

2    -   
     

 .

3      
     (  

    
)      

   .

4     
     

1  (3/8 )    .

5   .

■  

6     -
       

   .  
5  10    .

7       
       
  .

•       
      

,      .

■     

1  ,     
    ,    

    .

●    ,   ,  
 .       . 

●          ,    
        .

●      ,       
.

●            
    ,           

 .
●     .    

 ,               .
●      ,       

  (      ).    
            . 

     .

  
  

[  ( )]

  

[  ( )]

 1–4
(1/16–3/16)

5–0*
(3/16–0) 

 
 

2,5
(3/32)

●  ,      
      

 .      
     .  

     .



     —————————————————————————————————————

28

    

       
  ,     

  . -    
    . 

         
  . 

■

1       
 „ ”  „2,5”.

2     
,    .

3    ,  
       

,   .

■     

1    .

2  ,    
   .

■   
      

       
 .  ,    

    .  
  ,    

 .

1        
   .

2       
  .  

    .

  

      
    .

1        
 .

2       
.

3       
,     . 

    .

  
 

 
[  ( )]

  

[  ( )]
  

 
 

 –2.5
(1/64–3/32)

3–5
(1/8–3/16)

  

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]

  –1,5
(1/64–1/16)

3–5
(1/8–3/16)

27

   

        
    ,   

       
.       

        
     .

1         
   .

2   ,   
  . A.    

     . B. 
 6  (15/64 ) 

  .

3        
        

      
   .

4   ,    
 . C.

5     ,   
   ,    

 . D.

1    
2    

●       
     .

   

        
 (   )   

  . 

1         
 .

2     , 
   -   .

3     
 ,       

    ,   
     „ ”, 

    . 

4    .

  
 

 
[  ( )]

  

[  ( )]

  
 

 –2
(1/64–1/16)

3–5
(1/8–3/16)

  
   

 
 –1,5

(1/64–1/16)
3–5

(1/8–3/16)

  

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]
 

  –3
(1/64–1/8)

3–5
(1/8–3/16)

A B

C D

1

12

2

1

1

2

2



     —————————————————————————————————————

30

     .

     „ ”

         
     „ ”    
  .    

„ ”         
  .    

       
„ ”.

 

        
.

  
(1-   )

●      
     

      
 .

●       , 
   

  .

     ,  
  .

■   

1      
    

     .

2       
      „ ”. 

3 -      
.   , 

     
    .

4      
 . 

1    
2   
3   

  

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]
 

 
 „ ”

 
2,5

(3/32)
3–5

(1/8–3/16)

  

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]

  
2,5

(3/32)
3–5

(1/8–3/16)

 
 

[  ( )]

 
 

[  ( )]

(1-  

 )

 –1,5
(1/64–1/16)

3–5
(1/8–3/16)

  

–

2

1

3

29

 

         
,   .    

     .

  

      
       

 .    
        

,     
     .

1        
     , 
      

 .

2     
 ,     (  

    )   
  3  (1/8 )  

    . 
   -    

    
6  (1/4 ),     

 („ ”)     
    .

3      -   
,    

 .

  -      
    .

 

     
     ,  

   ,   . 

1        
 .

2      
    1  (3/8 ) 

   .

3    .

  
 

 
[  ( )]

  

[  ( )]

 
 –3

(1/64–1/8)
3–5

(1/8–3/16)

  
 

 
[  ( )]

  

[  ( )]
   

 

 
2,5

(3/32)

3–5
(1/8–3/16)

 
  

 
 3–5

(1/8–3/16)

 

  

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]

  
2,5

(3/32)
3–5

(1/8–3/16)



     —————————————————————————————————————

32

3 -      
.    

     
       
  .

1      
2  

■   

■       

1    ,  
  90    

     
      

   .

2    . 
     

   ,    
  .

3        
    .  

    .

●      
   , 

    ,    
     .

 

 1
(  )

1.        „a”.
2.      5  6 .
3.  ,     

   ,   
   .

 2
(  )

1.        „b”.
2.    

     .
3.  ,      

  ,    .
 3

(  )

1.        
„c” (      1).

2.  5  6 .
3.  ,     

   ,   
   .

 4
(  )

1.        „d”.
2.      

    1 .

12

 a
a/c

 a

c

b b

c a/c

 a

c

d

d

●      
 ,    

     . 
      

     
.

31

5         
  .

6     
 .

7       
 .

8      
  .

■      
     , 

      
.

1      
    

      
       

    „ ”.

2      
     , 

      
   , 

       
 . 

3     
  . 

*      
      

.

4    , 
    ,  

  ,    
.

  
(4-  )

●      
     

      
 .

●       , 
   

  .

     ,  
  .

■   

1      
    

     .

2        
      

    - .

PUSH

1

3

2 4
  

[  ( )]

 
 

[  ( )]

(4-  
)

 –1,5
(1/64–1/16)

3–5
(1/8–3/16)

 

PUSH
PUSH



     —————————————————————————————————————

34

4       
  ,     

    .  , 
  1.

5      
10 .

6    . 
       

   .

  

     ,   
       

      . 
     , 

      
     .   
   ,    

      
  . 

1   
2         

3         

1        
  (     

(2,5  (3/32")).

2      
     

      
.

3      
2  (3/4 )     

 .

4      
,      

.
       

     .

●  ,     
    ,  

      
    .

 
 

 
 

[  ( )]

 
 

[  ( )]

 2–3
(1/16–1/8)

2,5
(  

  
)

(3/32)

  

●     
,    ,    
  ,   

  .   
 ,     

     . 
     .

1 2

3

33

   
         

,     
.

1        
„ ”      

 ,      
.

2        
  ,  

     
   .

1  
2 -
3 -

3     
   , 

    
.

4        
    , 

     
 ,    - .
     , 

      
     – .

     , 
      

     + .

•   ,   
     .

1     
2      
3  
4    

  

1      
      
      . 
,    
  1,5  (1/16 ),  
   „1,5”.

2      .

3      
  . (  , 
      , 

       
      

   .)

1

2 3
0

2

1

2

3

2 2

01 01

 
 

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]

 
„ ” (1/64)

  
  

3

4 4

1

2



     —————————————————————————————————————

36

      
       

   .

1      
 .

2       
    „ ”   

  .

3     
.

4  ,   
.

●       
  ,    .

   

■       

1      
  . (  , 
      

,      
      
     .)

2        
 „ ”.

3   (    
)   (  ) 

   .

4      
  - ,  

     
   .

5      
     

 .

6      
       

   .

7      
    

      
      
  .

  
 

 
[  ( )]

  

[  ( )]

 
„ ”

 –2
(1/64–1/16)

●      
    ,  

     . 
     .

 
 

 
 

[  ( )]

  

[  ( )]

 
„ ”

35

5         
 .     

     
     -  

. 

6        
,     

 ,    
 ,  

       
      

    .

1        
 .

2     , 
       

.

3    (   
)   .

4   ,   
 .

1      
  . (  , 
      

,     
       

     
.)

2        
 .

3  ,    
,   , 

     .

4      
  ,   

    .

5       
      

   . 

6   ,  
      

  .

●  ,       
  .    , 

        
.

  
 

 
[  ( )]

 4
(3/16)

  
 

 
[  ( )]

 



     —————————————————————————————————————

38

    

1     
  .

2     .

3     , 
   - .

●       
  15 .

4      
.

1
2
3

5      
 .

  

1     
  .

2       
     2  3  

   ,   
.

3      
     .

4      
.

1

3

2

37

●    ,  
       

     
,     

     .

■

1        
     .

2        
  .

■

1       
    .

2     
     

     
  ,   

  .  
    .

●       
     

       
.

3        
 .

●       
,  .

●       
,  .



     —————————————————————————————————————

40

     
      , -       

,  ,    ,    .    
 ,            

  .
    ,    -   .

18 16 8 22 22

18 16 8 16-18

22 22 24 8

18 16 39 24

8 16-18

24

39

■     

1    -   
     

  .

2     
     

 .

3      
       

  .

4     
   , 

   .

1  
2   

5     
      

.

1  
2   
3
4
5   

●        
   .

■   

1     
    , 

,       
.

2      
  ,    

.

3    ,   
   2.

4     
,    

      
    

    
.

■       

1      
    .

2       
      
  .

1

2

5

1

2

4

3

1



     —————————————————————————————————————

42

   
       .        

   ,      .      , 
     ,      . 

     - .

●        .  
  ,     ,     

   .

41

13 8 39 6

24 8 38 7

8 24 7

18 15

14



 ——————————————————————————————————————————————————————————

44

      
 ...........................................................11, 12, 27
   ...........................................................7
     ...........................38
     ....................................25
    ....................................8

   ......................................................38
   ......................................9

      ............................9
  ..................................11, 12, 13, 29

  ...............................................................11
          
 ...........................................................................24

  ....................................................11

   ...........................11, 12, 13, 25
   „ ” ..............11, 12, 13, 30

  ............................................................11
     .................................19
     .....................15

    ..........................................33

 „ ” ....................................11, 12, 26, 33, 36
     .............11, 12, 13, 28
   ..............................11, 12, 13, 27
     ......11, 12, 13, 29
   ........................................................29
  ..................................................11, 12, 28

   ..................................................30, 31
   .......................................................33
    .................................................21
    ..........................................9
   ...................................................11

   ..................................................15, 18

43

1-    .........4, 5, 11, 12, 30
4-   ...........................................5, 12, 31

 .....................................................................5
 ...................................................................36

 ..................................................................36

   .........................................................19
  ...........................................................18

       
 .......................................................................2, 7

  ...........................11, 12, 13, 29
  ..........................................11, 12, 30

  ............................................................16
   .................................................11

  ........................................................11

  ...........................................................13

   ...........................................26
 ................................................................35

       ....19
    .......................................21

 ...................................................................30, 31

   ....................................................5, 34

  ...........................................11, 12, 13
    ............................................14
     .....................................14
    .......................................4

   ............................................36

 ........................................................................35
   ......................................15, 20

   ...............................................30, 31
   ...................................................33

     
 .....................................................11, 12, 13, 29

   ....................................................22
   .............................................2, 7

  ..............................................................4
      ................21

 ............................................................................7
    ...........................42
 ..................................................................38

       ....38
    ................................8
  .........................................................26
   ....................................................7
   .......................................................34
 .................................................................39
       .....39
     ............................39

  .........................................11, 12, 25, 34, 35
       

 ..............................................................................9
      .........11

   „ ” .................................4, 5
   ......................................................8

  ..................................11, 12, 13, 29
      ...............40

   ...........................................................7

  ...............................................................26
     ...............................39

   ..................................................6
  ....................................................6

      ...................20
     .......................................13
     ........................................10
        ....22
     .........................................14
    .............................11, 12, 13, 27



Romanian
Bulgarian

885-458
XE5007-001
Printed in China



Manual de utilizare



 ——————————————————————————————————————————————————————————

2

NUMAI PENTRU UTILIZATORII DIN MAREA BRITANIE, IRLANDA, MALTA I CIPRU
În cazul în care aceast  ma in  este echipat  cu un techer BS cu trei fi e, turnat, v  rug m s  
citi i instruc iunile urm toare.

IMPORTANT (în Marea Britanie)
Tensiune de alimentare (230/240 V c.a., 50 Hz)

NU t ia i techerul cablului de alimentare. În cazul în care 
techerul cablului de alimentare nu este unul potrivit pentru 

priza dumneavoastr  sau în cazul în care cablul este prea 
scurt pentru a ajunge la o priz , utiliza i un cablu prelungitor 
corespunz tor, cu specifica ii de siguran  adecvate.

ASIGURA I-V  c  siguran a original  este înlocuit  
numai cu una identic  i aprobat , i nu uita i s  instala i 
din nou capacul siguran ei.

În cazul în care techerul cablului de alimentare este t iat, 
îndep rta i siguran a i arunca i imediat techerul la gunoi 
pentru a evita riscul de electrocutare în cazul unei conect ri 
accidentale la sursa de alimentare cu energie.

IMPORTANT (în celelalte ri)
În cazul în care priza disponibil  nu este una potrivit  pentru 
techerul livrat împreun  cu aceast  ma in , techerul 

trebuie t iat i înlocuit cu un techer cu trei fi e. La 
techerele alternative trebuie montat  o siguran  aprobat .

NOT : techerul t iat de la cablul de alimentare trebuie distrus, 
deoarece un techer ai c rui conductori sunt neizola i este 
extrem de periculos dac  este introdus într-o priz  sub tensiune. 
În cazul în care înlocui i siguran a techerului, utiliza i o 
siguran  aprobat  de ASTA, conform  cu prevederile 
standardului BS 1362, respectiv care poart  marcajul  i 
care corespunde caracteristicilor nominale indicate pe techer.

Nu uita i s  instala i capacul siguran ei. Nu utiliza i 
niciodat  techere de la care lipse te capacul siguran ei.

AVERTISMENT: NU CONECTA I NICIUNUL 
DINTRE FIRE LA BORNA DE ÎMP MÂNTARE 
MARCAT  CU LITERA „E” SAU CU 
SIMBOLUL PENTRU ÎMP MÂNTARE , 
SAU CARE ESTE DE CULOAREA VERDE 
SAU VERDE I GALBEN.

Culorile firelor din cablul de alimentare al ma inii 
utilizeaz  urm torul cod:

Albastru Nul
Maro Faz

Deoarece culorile firelor din cablul de alimentare al 
acestei ma ini pot s  corespund  cu marcajele colorate 
care identific  bornele techerului dumneavoastr , 
proceda i dup  cum urmeaz :

Firul de culoare albastr  trebuie conectat la borna 
marcat  cu litera „N” sau care este de culoare neagr  sau 
albastr .

Firul de culoare maro trebuie conectat la borna marcat  
cu litera „L” sau care este de culoare ro ie sau maro.

CONECTAREA TECHERULUI, A MUFEI I A ÎNTRERUP TORULUI PRINCIPAL AL MA INII/L MPII DE CUSUT

1. Conecta i la ma in  mufa cu trei pini.
2. Conecta i techerul cablului de alimentare la o priz  de perete.

• Dac  l sa i ma ina nesupravegheat , întrerup torul 
principal trebuie comutat în pozi ia oprit sau 
techerul trebuie scos din priz .

Întrerup torul principal al ma inii i l mpii de cusut porne te sau opre te 
alimentarea cu energie, respectiv aprinde i stinge lampa de cusut.

1 Pornit
2 Oprit

• Atunci când sunt efectuate lucr ri de între inere sau 
repara ii, sunt îndep rtate capace de protec ie sau sunt 
înlocuite becuri, ma ina trebuie scoas  din priz .

1
2

1

INSTRUC IUNI DE SIGURAN  IMPORTANTE

La utilizarea acestei ma ini trebuie luate m surile de precau ie de baz , inclusiv cele prezentate mai jos:

Înainte de a utiliza ma ina, citi i cu aten ie toate instruc iunile.

PERICOL - Pentru a reduce riscul de electrocutare:

1. Nu l sa i niciodat  ma ina nesupravegheat  atunci când este conectat  la priz . Deconecta i 
întotdeauna ma ina de la priz  imediat dup  utilizare i înainte de cur are.

2. Deconecta i întotdeauna ma ina de la priz  înainte de a înlocui becul.
Înlocui i becul cu un bec de acela i tip, cu o putere nominal  de 15 W.

AVERTISMENT - Pentru a reduce riscul de arsuri, incendiu, electrocutare 

sau v t mare corporal :

1. Nu permite i ca ma ina s  fie utilizat  ca juc rie. Este necesar s  fi i foarte atent când ma ina 
este utilizat  de copii sau în apropierea acestora.

2. Utiliza i ma ina numai în scopul pentru care a fost proiectat , conform descrierilor i 
indica iilor din cadrul acestui manual. Utiliza i numai accesoriile recomandate de produc tor, 
conform specifica iilor din acest manual.

3. Nu utiliza i niciodat  ma ina în cazul în care aceasta are cablul de alimentare sau techerul 
deteriorat, dac  nu func ioneaz  corespunz tor, dac  a fost expus  unor ocuri mecanice sau 
ac iunii lichidelor sau este deteriorat . Duce i ma ina la cel mai apropiat distribuitor sau centru 
de service autorizat pentru examinare, reparare i reglare electric  sau mecanic .

4. Nu utiliza i niciodat  ma ina dac  fantele de aerisire sunt obturate. Nu permite i depunerea de 
scame, praf i material destr mat în fantele de aerisire ale ma inii i pedalei.

5. Nu l sa i niciodat  s  cad  i nu introduce i niciodat  obiecte în orificiile ma inii.
6. Nu utiliza i ma ina în aer liber.
7. Nu folosi i ma ina în loca ii în care sunt utilizate produse pe baz  de aerosoli (spray) sau unde 

se administreaz  oxigen.
8. Pentru a deconecta ma ina, deplasa i întrerup torul principal în pozi ia „ ” (care reprezint  

cuvântul „off” - oprire) i apoi scoate i din priz  techerul cablului de alimentare.
9. Nu deconecta i ma ina de la priz  tr gând de cablu. În acest scop, trage i de techer, nu de cablu.
10. Nu v  apropia i degetele de nicio pies  în mi care. Acorda i aten ie special  zonei din jurul 

acului ma inii. 
11. Utiliza i întotdeauna placa de ac corespunz toare. Utilizarea unei pl ci de ac 

necorespunz toare poate determina ruperea acului.
12. Nu utiliza i ace îndoite.
13. În timp ce coase i, nu trage i i nu împinge i materialul. În caz contrar, acul se poate îndoi sau rupe. 
14. Deplasa i întrerup torul principal în pozi ia „ ” pentru a opri ma ina atunci când efectua i 

orice reglaje în zona acului, cum ar fi înfilarea acului, înlocuirea acului, înfilarea bobinei sau 
înlocuirea picioru ului presor.

15. Scoate i întotdeauna ma ina din priz  atunci când îndep rta i capacele, când lubrifia i ma ina 
sau când efectua i orice alte reglaje de service men ionate în manualul de instruc iuni. 

16. Aceast  ma in  de cusut nu a fost conceput  pentru a fi utilizat  f r  supraveghere de c tre 
copii de vârst  mic  sau persoane cu handicap.

17. Copiii de vârst  mic  trebuie supraveghea i pentru a preveni utilizarea ma inii de c tre ace tia.

P STRA I ACESTE INSTRUC IUNI
Aceast  ma in  este destinat  uzului casnic.



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

4

COMPONENTELE PRINCIPALE

1 Ansamblu de bobinare (pagina 15)
Acesta înf oar  firul pe bobina utilizat  pentru firul 
inferior.

2 Ax mosor (pagina 15 i 18)
Sus ine mosorul de a .

3 Conduc tor de fir i disc de tensionare la bobinare 
(pagina 15)

4 Debitor-întinz tor de fir (pagina 18)
5 T ietor de fir (pagina 26)
6 Buton de reglare a tensiunii firului superior 

(pagina 22)
Pentru reglarea tensiunii firului superior. 

7 Buton de reglare a l imii pasului cus turii 
(pagina 14)
Pentru reglarea pasului cus turii.

8 Buton de selectare a modelului (pagina 10)
Pute i roti acest buton la dreapta sau la stânga pentru 
a alege cus tura dorit .

9 Buton de reglare a lungimii pasului cus turii 
(pagina 13)
Pentru reglarea lungimii pasului cus turii.

0 Pârghie pentru coasere înapoi (pagina 14)
Pute i s  ap sa i pe aceast  pârghie pentru a coase în 
sens invers.

A urub pentru reglare fin  butonier  (pagina 33)

B Pârghie pentru butonier  (Butonier  automat  într-
un singur pas) (pagina 30)

C Dispozitiv de înfilare ac (pagina 19)
Disponibil numai la anumite modele.

D Mâner
E Volant

Pentru a ridica i a coborî acul, roti i volantul spre 
dumneavoastr  (în sens invers acelor de ceasornic).

F Întrerup tor principal ma in /lamp  de cusut 
(pagina 7)
Pune i porni i opri ma ina, respectiv pute i aprinde i 
stinge lampa de cusut.

G Conector pentru pedal  (pagina 6)
Introduce i techerul pedalei i conecta i ma ina la 
sursa de curent.

H Pârghie picioru  presor (pagina 8)
Aceast  pies  ridic  i coboar  picioru ul presor.

I Pedal  (pagina 7)
Pute i utiliza pedala pentru a controla viteza de 
coasere i pentru a începe sau opri coaserea. 

J Picioru  presor pentru cus turi în zigzag

3

CUPRINS

INSTRUC IUNI DE SIGURAN  IMPORTANTE .............................................................1
CONECTAREA TECHERULUI, A MUFEI I A ÎNTRERUP TORULUI PRINCIPAL AL 
MA INII/L MPII DE CUSUT ..............................................................................................2
CUPRINS ............................................................................................................................3
COMPONENTELE PRINCIPALE .......................................................................................4
ACCESORII ........................................................................................................................5
UTILIZAREA MA INII DE CUSUT .....................................................................................6

Conectarea techerelor i fi elor ...................................................................................................................... 6
Întrerup torul principal al ma inii/l mpii de cusut ............................................................................................ 7
Pedal  .............................................................................................................................................................. 7
Introducerea acului ........................................................................................................................................... 7
Verificarea acului .............................................................................................................................................. 8
Înlocuirea picioru ului presor ........................................................................................................................... 8
Trecerea la modul Bra  liber ............................................................................................................................. 9
Stabilizarea ma inii .......................................................................................................................................... 9

BUTOANELE DE COMAND  .......................................................................................... 10
Butonul de selectare a modelului ................................................................................................................... 10
L imile i lungimile recomandate pentru pasul cus turilor ............................................................................ 11
Buton de reglare a lungimii pasului cus turii .................................................................................................. 13
Cus tur  elastic  ........................................................................................................................................... 13
Butonul de selectare a l imii pasului cus turii .............................................................................................. 14
Pârghia pentru coasere înapoi ....................................................................................................................... 14
Maneta dispozitivului de coborâre a transportatorului 
(dac  ma ina este echipat  cu o astfel de manet ) ....................................................................................... 14

ÎNFILAREA MA INII ........................................................................................................ 15
Bobinarea  ...................................................................................................................................................... 15
Înfilarea firului inferior ..................................................................................................................................... 16
Înfilarea firului superior ................................................................................................................................... 18
Utilizarea dispozitivului de înfilare a acului (modele echipate cu dispozitiv de înfilare a acului) .................... 19
Sistemul de înfilare rapid  cu BOBIN  RAPID  
(pentru modelele echipate cu un sistem de înfilare rapid ) ........................................................................... 20
Ridicarea firului de la bobin  .......................................................................................................................... 21
Coaserea cu ac dublu .................................................................................................................................... 21
Tensiunea firului ............................................................................................................................................. 22

TABEL DE COMBINA  II DE MATERIALE, ACE I FIRE DE CUSUT ...........................24
V  rug m s  citi i înainte de a începe s  coase i ........................................................................................... 25
Cus tur  dreapt  ........................................................................................................................................... 25
Cus tur  în zigzag ......................................................................................................................................... 26
Cus tur  de tiv invizibil  ................................................................................................................................ 27
Cus tur  picot ................................................................................................................................................ 27
Cus tur  elastic  ........................................................................................................................................... 28
Cus tur  feston .............................................................................................................................................. 28
Cus tur  cu dubl  ac iune ............................................................................................................................. 29
Cus tur  pentru margini ................................................................................................................................. 29
Cus tur  tip pan  ........................................................................................................................................... 29
Cus tur  elastic  tripl  în zigzag ................................................................................................................... 30
Cus tur  decorativ  ....................................................................................................................................... 30
Realizarea unei butoniere (Butonier  automat  într-un singur pas) .............................................................. 30
Realizarea unei butoniere (Butoniera în 4 pa i) ............................................................................................. 31
Ajustarea butonierelor .................................................................................................................................... 33
Coaserea nasturilor ........................................................................................................................................ 33
Introducerea unui fermoar .............................................................................................................................. 34
Încre irea materialului ..................................................................................................................................... 35

eserea .......................................................................................................................................................... 35
Aplica iile ........................................................................................................................................................ 36
Coaserea i brodarea monogramelor  ........................................................................................................... 36

ÎNTRE INEREA ............................................................................................................... 38
Schimbarea becului ........................................................................................................................................ 38
Lubrifierea ...................................................................................................................................................... 38
Cur area ....................................................................................................................................................... 39
Lista de control în cazul apari iei unor probleme de func ionare .................................................................... 40
Reambalarea ma inii ..................................................................................................................................... 42

INDEX ............................................................................................................................... 43



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

6

UTILIZAREA MA INII DE CUSUT

Conectarea techerelor i fi elor

1 Conecta i fi a cablului de alimentare la 
ma in . 

2 Conecta i techerul cablului de alimentare 
la o priz  de perete.

● Utiliza i numai surse de alimentare cu energie electric  pentru aparate de uz casnic. Utilizarea 
altor surse de alimentare poate provoca incendii, ocuri electrice sau defectarea ma inii.

● Opri i alimentarea cu energie electric  utilizând întrerup torul principal i scoate i 
techerul din priz  în urm toarele situa ii:

• Dac  nu v  afla i în apropierea ma inii
• Dup  utilizarea ma inii
• Dac  alimentarea cu energie se întrerupe în timpul utiliz rii ma inii
• Dac  ma ina nu func ioneaz  corect din cauza unei conexiuni gre ite sau a unei deconect ri
• În timpul furtunilor cu desc rc ri electrice

● Nu utiliza i prelungitoare sau adaptoare cu mai multe prize la care sunt conectate 
multe alte aparate. În caz contrar, exist  riscul de incendiu sau de electrocutare.

● Nu atinge i techerul cu mâinile ude. Exist  riscul de electrocutare.
● Când scoate i din priz  cablul de alimentare, opri i mai întâi ma ina de la 

întrerup torul principal. Trage i întotdeauna de techer atunci când scoate i din priz  
cablul de alimentare. Nu trage i de cablu; în caz contrar, acesta se poate deteriora, 
provocând un incendiu sau un oc electric.

● Nu permite i t ierea, deteriorarea, modificarea, îndoirea for at , tragerea, r sucirea sau 
înf urarea cablului de alimentare. Nu a eza i obiecte grele pe cablu. Nu expune i cablul la 
temperaturi ridicate. Nerespectarea acestor indica ii poate duce la deteriorarea cablului i la 
producerea de incendii sau ocuri electrice. În cazul deterior rii cablului sau a techerului, 
duce i ma ina la reparat la un distribuitor autorizat înainte de a continua utilizarea.

● Dac  urmeaz  ca ma ina s  nu fie utilizat  o perioad  lung  de timp, scoate i din priz  
cablul de alimentare; în caz contrar, exist  riscul de incendiu.

AVERTISMENT

ATEN IE

5

ACCESORII

1 Picioru  pentru butoniere (1 buc.)
2 Picioru  pentru cusut fermoare (1 buc.)
3 Picioru  pentru cusut nasturi (1 buc.)
4 Set de ace (ace normale HAX130) (3 buc.)
5 Ac dublu (1 buc.)
6 Bobine (3 buc.)
7 urubelni  (1 buc.)
8 Ax suplimentar pentru mosor (1 buc.)
9 Pl cu  de esut (1 buc.) (Dac  ma ina nu este 

echipat  cu un dispozitiv de coborâre a 
transportatorului.)

Codul piesei de schimb pentru picioru ul presor 
pentru cus turi în zigzag: 138135-122
Pedal :

XC7359-021 (în regiuni cu tensiune de 
alimentare de 110/120 V)
XC7438-021 (în regiuni cu tensiune de 
alimentare de 220/240 V)
XC7456-321 (Marea Britanie)

Accesoriile men ionate mai sus sunt depozitate în 
geanta pentru accesorii care se g se te în extensia 
mesei de lucru. Aceste accesorii au fost proiectate 
pentru a v  ajuta s  realiza i majoritatea 
opera iunilor de coasere.

 
 

XD1792-031
1

X59369-321
2 X59370-021

(Pentru butonier  automat  
într-un singur pas)

(Pentru butoniera în 4 pa i)

3 XE2137-001 4 129583-021 5 X57521-021 6 SFB (XA5539-151)

7 X55467-021 8 130920-021 9 XA3442-121



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

8

4 Dac  în ma in  este deja instalat un ac, 
scoate i acul respectiv sl bind cu o 

urubelni  elementul de fixare a acului i 
tr gând acul în jos.

1 urubelni

• La sl birea sau la strângerea urubului de 
fixare a acului nu for a i elementul de fixare; 
în caz contrar, anumite componente ale 
ma inii ar putea fi deteriorate.

5 Cu partea plat  a acului orientat  spre 
partea din spate a ma inii, introduce i acul 
pân  când acesta atinge opritorul.
Strânge i elementul de fixare a acului.

1 urubelni
2 Opritor ac
3 Ac

Verificarea acului

1 Pentru ob inerea unei cus turi de calitate, acul 
trebuie s  fie întotdeauna drept i ascu it.

2 Pentru a verifica dac  acul este îndoit, 
plasa i partea plat  a acului pe o suprafa  
plan , în modul indicat în imagine. 

3 În cazul în care acul este îndoit sau tocit, 
înlocui i-l.

Înlocuirea picioru ului presor

Este posibil s  fie necesar s  schimba i picioru ul presor 
în func ie de ce anume dori i s  coase i i în ce mod.

■ Tipul cu prindere rapid

1 Ridica i complet acul rotind volantul spre 
dumneavoastr  (în sens invers acelor de ceasornic) 
i apoi ridica i pârghia picioru ului presor.

2 Debloca i picioru ul ridicând pârghia din 
spatele suportului.

3 Fixa i un picioru  presor diferit pe placa 
acului, astfel încât tija picioru ului presor 
s  fie aliniat  cu fanta de pe suport. 

● Împinge i acul pân  când acesta atinge 
opritorul i apoi, cu ajutorul unei 
urubelni e, strânge i bine urubul de 

fixare a acului. Dac  nu a i introdus 
complet acul sau dac  urubul de fixare 
este sl bit, acul se poate rupe sau 
ma ina poate fi deteriorat .

1

1

3

2

ATEN IE

● Opri i întotdeauna ma ina înainte de a 
înlocui picioru ul presor. Dac  l sa i 
ma ina pornit  i ap sa i pe pedal , 
ma ina va începe s  func ioneze i 
exist  riscul de v t m ri corporale. 

● Utiliza i întotdeauna picioru ul presor 
adecvat pentru modelul de cus tur  
ales. Dac  utiliza i un picioru  presor 
necorespunz tor, acul se poate lovi de 
acesta i se poate rupe sau îndoi, 
existând riscul de v t mare corporal .

● Folosi i numai picioru e presoare care 
au fost concepute pentru a fi utilizate la 
aceast  ma in . Utilizarea oric ror altor 
picioru e presoare poate cauza 
accidente sau v t m ri corporale.

ATEN IE

7

Not
● Dac  l sa i ma ina nesupravegheat , 

întrerup torul principal trebuie comutat în 
pozi ia oprit sau techerul trebuie scos din 
priz .

● Dac  sunt efectuate lucr ri de între inere 
sau repara ii, sunt îndep rtate capace de 
protec ie sau sunt înlocuite becuri, ma ina 
trebuie s  fie scoas  din priz .

Întrerup torul principal al 
ma inii/l mpii de cusut

Acest întrerup tor opre te i porne te alimentarea 
cu energie a ma inii i aprinde i stinge lampa de 
cusut.

1 Pornire (spre semnul „I”)
2 Oprire (spre semnul „O”)

Pedal
Dac  ap sa i u or pe pedal , ma ina va func iona 
la o vitez  mic . Dac  ap sa i mai tare pe pedal , 
viteza ma inii va cre te. Dac  lua i piciorul de pe 
pedal , ma ina se va opri. Dac  ma ina nu este 
utilizat , trebuie s  v  asigura i c  nu exist  nimic 
a ezat peste pedal .

Introducerea acului

1 Scoate i cablul de alimentare din priz .

2 Ridica i complet tija acului.

3 Coborâ i picioru ul presor.

1
2

● Nu permite i depunerea de praf sau 
buc i de material pe pedal ; în caz 
contrar, exist  riscul de incendiu sau 
de electrocutare.

● Înainte de a înlocui acul, opri i ma ina 
de la întrerup torul principal. Dac  
l sa i ma ina pornit  i ap sa i pe 
pedal , ma ina va începe s  
func ioneze i exist  riscul de 
v t mare corporal .

● Utiliza i numai ace pentru ma ini de 
cusut de uz casnic. Alte tipuri de ace 
s-ar putea îndoi sau rupe i ar putea 
cauza v t m ri corporale.

● Nu coase i niciodat  cu un ac îndoit. 
Un ac îndoit se va rupe u or i va 
cauza v t m ri corporale. 

ATEN IE

ATEN IE



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

10

BUTOANELE DE COMAND

Butonul de selectare a modelului
Pentru a alege o cus tur , roti i pur i simplu 
butonul de selectare a modelului spre stânga sau 
spre dreapta. L imile i lungimile pasului cus turii 
sunt prezentate pe pagina urm toare.

1 Butonul de selectare a modelului

Not
● Deoarece butonul de selectare a modelului 

nu este de tip continuu, acesta nu poate 
trece direct de la ultima cus tur  la prima 
sau de la prima la ultima. Pentru a selecta 
prima cus tur  atunci când este afi at  
ultima cus tur , sau pentru a selecta 
ultima cus tur  atunci când este afi at  
prima, roti i selectorul în sensul opus pân  
când este afi at  cus tura dorit .

■ 21 cus turi

■ 17 cus turi

■ 15 cus turi

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

9

4 Coborâ i pârghia picioru ului presor i 
fixa i picioru ul pe suport. Dac  picioru ul 
presor este în pozi ia corect , tija se 
fixeaz  cu un clic. 

Trecerea la modul Bra  liber
Coaserea cu bra  liber este o func ie comod  pentru 
coaserea zonelor tubulare i greu accesibile. Pentru 
a transforma ma ina pentru lucrul în modul Bra  
liber, ridica i i îndep rta i extensia mesei de lucru.

1 Ridica i spre dumneavoastr  partea de jos 
a extensiei mesei de lucru.

2 Pentru a îndep rta extensia mesei de 
lucru, trage i-o în afar .

1 Extensie mas  de lucru

Stabilizarea ma inii
Dac  ma ina este amplasat  pe o suprafa  
neregulat , roti i garnitura de cauciuc aflat  în fa , 
pe partea din dreapta pl cii de baz , pentru a regla 
stabilitatea ma inii.

● Dac  picioru ul presor nu este 
orientat în direc ia corect , acul se 
poate lovi de acesta i se poate îndoi 
sau rupe cauzând v t m ri corporale.

ATEN IE

1



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

12

■ 17 cus turi

■ 15 cus turi

Model Denumire cus tur
L ime 

recomandat
[mm (inci)]

Lungime 
recomandat

[mm (inci)]

Pagina din 
manual

1-STEP AUTOMATICBUTTONHOLE 
(butonier  automat  într-un singur pas)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

30

2 STRAIGHT STITCH 
(CUS TUR  DREAPT )

0 – 5 (0 – 3/16)
(Schimb  pozi ia acului)

1 – 4
(1/16 – 3/16) 25, 34, 35

3 ZIGZAG STITCH 
(CUS TUR  ÎN ZIGZAG)

0 – 5
(0 – 3/16)

 – 4
(1/64 – 3/16) 26, 33, 36

4 BLIND HEM STITCH 
(CUS TUR  DE TIV INVIZIBIL )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 2
(1/64 – 1/16)

27

5 SHELL TUCK STITCH 
(cus tur  picot)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

27

6 ELASTIC STITCH 
(cus tur  elastic )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 2,5
(1/64 – 3/32)

28

7 STRETCH BLIND HEM STITCH 
(cus tur  de tiv invizibil  elastic )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

27

8 SCALLOP STITCH 
(cus tur  feston)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

28

9 DOUBLE ACTION STITCH 
(cus tur  cu dubl  ac iune)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

29

10 TRIPLE STRETCH STITCH 
(cus tur  elastic  tripl )

0 – 5 (0 – 3/16)
(Schimb  pozi ia acului)

Fix
2,5 (3/32) 25

11 TRIPLE ZIGZAG STRETCH STITCH 
(cus tur  elastic  tripl  în zigzag)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 30

12 STRETCH OVERLOCK STITCH 
(cus tur  de surfilare)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

13 ELASTIC OVERLOCK STITCH 
(cus tur  elastic  de surfilare)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

14 FEATHER STITCH 
(cus tur  tip pan )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

15 ARROWHEAD STITCH 
(cus tur  tip s geat )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

16 DECORATIVE STITCH 
(cus tur  decorativ )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 30

17
LEAF STITCH (cus tur  în V) 3 – 5

(1/8 – 3/16)
Fix

2,5 (3/32) —

Model Denumire cus tur
L ime 

recomandat
[mm (inci)]

Lungime 
recomandat

[mm (inci)]

Pagina din 
manual

1 4-STEP BUTTONHOLE 
(BUTONIER  ÎN 4 PA I)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

31

2 ZIGZAG STITCH 
(CUS TUR  ÎN ZIGZAG)

0 – 5
(0 – 3/16)

 – 4
(1/64 – 3/16)

26, 33, 36

3 STRAIGHT STITCH 
(CUS TUR  DREAPT )

0 – 5 (0 – 3/16)
(Schimb  pozi ia acului)

1 – 4
(1/16 – 3/16) 25, 34, 35

4 STRETCH BLIND HEM STITCH 
(cus tur  de tiv invizibil  elastic )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

27

1

11

L imile i lungimile recomandate pentru pasul cus turilor
■ 21 cus turi

Model Denumire cus tur
L ime 

recomandat
[mm (inci)]

Lungime 
recomandat

[mm (inci)]

Pagina din 
manual

1 1-STEP AUTOMATIC BUTTONHOLE 
(butonier  automat  într-un singur pas)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

30

2 STRAIGHT STITCH 
(CUS TUR  DREAPT )

0 – 5 (0 – 3/16)
(Schimb  pozi ia acului)

1 – 4
(1/16 – 3/16) 25, 34, 35

3 ZIGZAG STITCH 
(CUS TUR  ÎN ZIGZAG)

0 – 5
(0 – 3/16)

 – 4
(1/64 – 3/16) 26, 33, 36

4 BLIND HEM STITCH 
(CUS TUR  DE TIV INVIZIBIL )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 2
(1/64 – 1/16)

27

5 SHELL TUCK STITCH 
(cus tur  picot)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

27

6 ELASTIC STITCH 
(cus tur  elastic )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 2,5
(1/64 – 3/32)

28

7 STRETCH BLIND HEM STITCH 
(cus tur  de tiv invizibil  elastic )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

27

8 SCALLOP STITCH 
(cus tur  feston)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

28

9 DOUBLE ACTION STITCH 
(cus tur  cu dubl  ac iune)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

29

10 BRIDGING STITCH 
(cus tur  de încre ire)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

—

11 RAMPART STITCH 
(cus tur  de înt rire)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

—

12 TRIPLE STRETCH STITCH 
(cus tur  elastic  tripl )

0 – 5 (0 – 3/16)
(Schimb  pozi ia acului)

Fix
2,5 (3/32) 25

13 TRIPLE ZIGZAG STRETCH STITCH 
(cus tur  elastic  tripl  în zigzag)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 30

14 STRETCH OVERLOCK STITCH 
(cus tur  de surfilare)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

15 ELASTIC OVERLOCK STITCH 
(cus tur  elastic  de surfilare)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

16 FEATHER STITCH 
(cus tur  tip pan )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

17 ARROWHEAD STITCH 
(cus tur  tip s geat )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

18 DECORATIVE STITCH 
(cus tur  decorativ )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 30

19
LEAF STITCH (cus tur  în V) 3 – 5

(1/8 – 3/16)
Fix

2,5 (3/32) —

20 TREE STITCH 
(cus tur  „ramur  de brad”)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) —

21 LEGS STITCH 
(cus tur  decorativ )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) —



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

14

Dac  se utilizeaz  diferite tipuri de fire sau de 
materiale textile sau dac  modelul nu are forma 
corect , roti i butonul spre „+” sau spre „-” pentru 
a regla cus tura. 

1 Execut  cus turi cu pas mic (cus turi fine)
2 Pozi ie standard
3 Execut  cus turi cu pas mare (cus turi grosiere)

Not
● Butonul nu poate fi rotit decât pân  la „· · · · + 

 -”. Nu încerca i s  roti i for at butonul 
pentru ca acesta s  dep easc  zona permis .

. 

Butonul de selectare a l imii 
pasului cus turii

În func ie de cus tura selectat , poate fi necesar s  
regla i l imea pasului cus turii. Numerele marcate 
pe buton reprezint  l imea pasului cus turii. CU 
CÂT NUM RUL ESTE MAI MARE, CU ATÂT 
CUS TURA ESTE MAI LAT . 

1 Butonul de selectare a l imii pasului cus turii

Not
● Dac  se selecteaz  cus tura dreapt  sau 

cus tura elastic  tripl , pozi ia acului se 
poate schimba de la stânga la dreapta. 

● Dac  se selecteaz  cus tura dreapt  sau 
cus tura elastic  tripl , pozi ia acului se 
poate schimba prin reglarea butonului de 
selectare a l imii pasului cus turii.

. 

Pârghia pentru coasere înapoi
Pute i utiliza coaserea înapoi pentru cus turi de 
înt rire, inclusiv înt rirea la capete.
Pentru a coase înapoi, împinge i cât mai mult 
pârghia pentru coasere înapoi i men ine i-o în 
pozi ia respectiv  în timp ce ap sa i u or pe 
pedal . Pentru a coase înainte, da i drumul pârghiei 
pentru coasere înapoi. Dup  eliberarea pârghiei, 
ma ina va coase înainte.

Maneta dispozitivului de coborâre a 
transportatorului (dac  ma ina este 
echipat  cu o astfel de manet )

Utiliza i maneta dispozitivului de coborâre a 
transportatorului pentru a ridica sau coborî 
transportatorii în func ie de opera iunea executat . 
La realizarea unor monograme, la brodare, la 
realizarea unor cus turi de umplere sau la 
coaserea nasturilor, transportatorii trebuie coborâ i 
astfel încât materialul s  nu fie antrenat.

1 Maneta dispozitivului de coborâre a 
transportatorului

2 Pozi ia ridicat: transportatorii sunt coborâ i.
3 Pozi ia ridicat: transportatorii sunt ridica i.

–

+
•

•

•

•

4

3

2

3

1

SS

SS

1

1

2

3

13

Buton de reglare a lungimii pasului cus turii
În func ie de cus tura selectat , poate fi necesar s  
regla i lungimea pasului cus turii pentru a ob ine 
rezultate optime. Numerele marcate pe selectorul 
de lungime a cus turii reprezint  lungimea pasului 
cus turii în milimetri (mm) (1/25").
CU CÂT NUM RUL ESTE MAI MARE, CU ATÂT 
PASUL CUS TURII ESTE MAI LUNG. La reglajul 
„0”, materialul de coasere nu este antrenat. Acest 
reglaj este utilizat la coaserea nasturilor.
Zona „ ” serve te la realizarea cus turilor de umplere 
(cus tur  în zigzag cu pas foarte mic) i este utilizat  pentru 
butoniere i cus turi decorative. Pozi ia necesar  pentru 
executarea acestui tip de cus tur  de umplere variaz  în 
func ie de materialul i firul utilizat. Pentru a stabili pozi ia 
exact  a butonului, mai întâi testa i pe un rest de material 
cus tura i lungimea pasului cus turii respective pentru a 
observa modul în care este alimentat materialul.

1 Buton de reglare a lungimii pasului cus turii
2 Mai lung
3 Mai scurt

Cus tur  elastic
■ Selectarea unei cus turi elastice

Prin a ezarea butonului de lungime a pasului 
cus turii în pozi ia „ ” modelul selectat va 
deveni o „cus tur  elastic ”. 

■ Reglarea cus turii elastice
Ma ina este reglat  din fabric  astfel încât 
cus tura elastic  s  poat  fi executat  dac  
butonul de selectare a lungimii pasului cus turii 
este în pozi ia „ ” (pozi ia standard).

5 SHELL TUCK STITCH 
(cus tur  picot)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

27

6 ELASTIC STITCH 
(cus tur  elastic )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 2,5
(1/64 – 3/32)

28

7 DOUBLE ACTION STITCH 
(cus tur  cu dubl  ac iune)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 3
(1/64 – 1/8)

29

8 BLIND HEM STITCH 
(CUS TUR  DE TIV INVIZIBIL )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

 – 2
(1/64 – 1/16)

27

9 TRIPLE ZIGZAG STRETCH STITCH 
(cus tur  elastic  tripl  în zigzag)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 30

10 TRIPLE STRETCH STITCH 
(cus tur  elastic  tripl )

0 – 5 (0 – 3/16)
(Schimb  pozi ia acului)

Fix
2,5 (3/32) 25

11 ARROWHEAD STITCH 
(cus tur  tip s geat )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

12 ELASTIC OVERLOCK STITCH 
(cus tur  elastic  de surfilare)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

13 FEATHER STITCH 
(cus tur  tip pan )

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

14
LEAF STITCH (cus tur  în V) 3 – 5

(1/8 – 3/16)
Fix

2,5 (3/32) —

15 STRETCH OVERLOCK STITCH 
(cus tur  de surfilare)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Fix
2,5 (3/32) 29

1

1

2 3

2

01

● În cazul în care cus turile se strâng 
într-un punct, m ri i lungimea pasului 
cus turii i continua i s  coase i. Nu 
continua i s  coase i f r  s  m ri i 
lungimea pasului cus turii; în caz 
contrar acul se poate rupe i poate 
provoca v t m ri corporale.

ATEN IE

SS

SS

SS



15

ÎNFILAREA MA INII

Bobinarea 

1 Pune i mosorul de a  pe axul mosorului 
i trece i firul în jurul discului de 

tensionare la bobinare.

1 Disc de tensionare la bobinare
2 Ax pentru bobinare

2 Trece i cap tul firului prin orificiul de pe 
bobin , din interiorul acesteia.

3 A eza i bobina pe axul pentru bobinare i 
apoi împinge i axul spre dreapta. Roti i 
manual bobina în sensul acelor de 
ceasornic pân  când arcul gliseaz  în 
canalul acesteia.

1 Arc
2 Canal

4 În timp ce ine i cap tul firului, ap sa i u or 
pe pedal  pentru a înf ura firul de câteva 
ori în jurul bobinei. Apoi opri i ma ina.

5 T ia i firul r mas deasupra bobinei i 
continua i înf urarea firului pe bobin  
prin ap sarea pedalei.

Not
● Ma ina se opre te automat atunci când 

bobina este plin .

6 Dup  ce ma ina se opre te, t ia i firul, glisa i 
axul spre stânga i apoi scoate i bobina.

Not
● Tija acului nu se mi c  dup  ce axul 

pentru bobinare este glisat spre dreapta.
● Imediat dup  bobinare, este normal s  

auzi i sunetul de cuplare a angrenajului 
atunci când se începe coaserea sau când 
se rote te volantul.

● Utiliza i numai bobina (num r 
component : SFB [XA5539-151]) 
conceput  special pentru aceast  
ma in  de cusut. Utilizarea oric rei 
alte bobine poate duce la defectarea 
ma inii.

● Bobina a fost conceput  special pentru 
aceast  ma in  de cusut. Dac  se 
utilizeaz  bobine de la modele mai 
vechi, ma ina nu va func iona corect. 
Utiliza i numai bobina inclus  la livrare 
sau bobine de acela i tip (num r 
component : SFB [XA5539-151]).

● Dac  mosorul de a  nu este amplasat 
corect, firul se poate încurca în jurul 
axului mosorului.

ATEN IE

M rime real

11,5 mm
(7/16")

2

1

ATEN IE

1

2

FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

16

Înfilarea firului inferior

1 Ridica i complet acul rotind volantul spre 
dumneavoastr  (în sens invers acelor de ceasornic) 
i apoi ridica i pârghia picioru ului presor.

2 Deschide i capacul apuc torului aflat în 
spatele extensiei mesei de lucru pe partea 
din fa  a ma inii i scoate i suveica din 
suportul acesteia tr gând spre 
dumneavoastr  pl cu a de blocare.

1 Pl cu  de blocare suveic
2 Deget fixare suveic

● Respecta i cu stricte e instruc iunile 
prezentate aici. Dac  nu t ia i complet 
firul, iar acesta este înf urat pe 
bobin , la terminarea firului acesta se 
poate încurca în jurul bobinei, 
provocând ruperea acului.

● Introducerea incorect  a bobinei 
poate determina reducerea tensiunii 
firului i ruperea acului.

1 Bobinare corect
2 Bobinare incorect

ATEN IE

ATEN IE

1 2

● Introducerea incorect  a bobinei 
poate determina reducerea tensiunii 
firului, ruperea acului i apari ia 
riscului de v t mare corporal .

1 Bobinare corect
2 Bobinare incorect

● Bobina a fost conceput  special pentru 
aceast  ma in  de cusut. Dac  se 
utilizeaz  bobine de la modele mai 
vechi, ma ina nu va func iona corect. 
Utiliza i numai bobina inclus  la livrare 
sau bobine de acela i tip 
(num r component : SFB 
[XA5539-151]).

● Ma ina trebuie oprit  de la întrerup torul 
principal în timpul înfil rii. În cazul în care 
c lca i accidental pe pedal  i ma ina 
începe s  func ioneze, pute i suferi 
v t m ri corporale.

ATEN IE

1 2

M rime real

11,5 mm
(7/16")

ATEN IE

1 2



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

18

Înfilarea firului superior

1 Ax mosor
2 Conduc tor de fir

3 Discuri de tensionare
4 Debitor-întinz tor de fir

Comuta i întrerup torul principal în pozi ia „O”.

1 Ridica i pârghia picioru ului presor i roti i 
volantul spre dumneavoastr  (în sens invers 
acelor de ceasornic) pentru a ridica complet 
debitorul-întinz torul de fir.

2 Ridica i axul mosorului i pune i un mosor 
de a  pe acest ax.

3 Trece i firul prin conduc toarele de fir.

1 Axul mosorului
2 Conduc tor de fir
3 Discuri de tensionare
4 Debitor-întinz tor de fir

4 inând firul într-o mân , trage i-l printre 
discurile de tensionare.

5 Ghida i firul spre spatele debitorului de fir 
i apoi în jurul acestuia, spre stânga. 

Scoate i firul prin fant  tr gându-l spre 
dumneavoastr  i apoi introduce i-l în 
orificiu.

1 Debitor-întinz tor de fir

2

4

1

3

● Înfila i corect ma ina; în caz contrar, 
firul se poate încurca, ducând la 
ruperea acului. 

● Dac  mosorul de a  este a ezat într-un loc 
gre it sau este introdus incorect, firul se poate 
încurca pe ax, ducând la ruperea acului.

ATEN IE

ATEN IE

24 3
1

1

1

17

3 Desf ura i cca. 10 cm (4") de fir de pe o 
bobin  plin  i introduce i bobina în cutie. 
(A se vedea fig. A-1.) Trage i firul derulat 
prin fant , apoi în jos i spre stânga, în 
modul indicat în fig. A-2, pân  când acesta 
intr  în orificiul de ie ire de sub arcul de 
tensionare (fig. A-3).

1 Arc de tensionare

4 ine i suveica de pl cu a de blocare, 
introduce i complet suveica în 
compartimentul acesteia i elibera i 
pl cu a de blocare. Ave i grij  ca degetul 
de fixare a suveicii s  intre în fanta din 
partea de sus a compartimentului suveicii.

1 Deget fixare suveic
2 Fant

Not
● În cazul în care suveica nu este corect 

reintrodus  în ma in , aceasta va c dea 
de pe apuc tor imediat dup  ce începe i 
s  coase i.

● Introduce i bobina astfel încât firul s  
se desf oare în direc ia corect . 
Dac  firul se desf oar  în direc ia 
gre it , acesta poate fi tensionat 
incorect sau acul se poate rupe.

A-1

A-2 A-3
1

ATEN IE

1 2

● Pentru a reduce riscul de v t mare 
corporal  prezentat de piesele în 
mi care, asigura i-v  c  a i oprit 
ma ina înainte de a efectua lucr ri de 
service. În plus, nu uita i s  închide i 
capacul apuc torului.

ATEN IE



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

20

5 În timp ce ine i u or de fir, roti i pârghia 
dispozitivului de înfilare c tre partea din 
fa  a ma inii (c tre dumneavoastr ). 
Cârligul va trage firul prin ac.

1 Cârlig
2 Fir

6 Ridica i pârghia dispozitivului de înfilare i 
trage i prin ac cca. 5 cm (2") de fir, spre 
partea din spate a ma inii de cusut.

Sistemul de înfilare rapid  cu BOBIN  RAPID  (pentru 
modelele echipate cu un sistem de înfilare rapid )

Acest sistem nou v  permite s  începe i coaserea 
imediat dup  introducerea bobinei, f r  a mai scoate 
firul inferior. Totu i, dac  dori i, pute i scoate firul 
inferior a a cum este explicat în sec iunea 
„Ridicarea firului de la bobin ”.

Comuta i întrerup torul principal în pozi ia „O”.

1 ine i cap tul firului bobinei i introduce i 
suveica în apuc tor. 

1 Suveic
2 Apuc tor

2 Închide i capacul apuc torului în timp ce 
trage i firul prin fanta capacului.

1 Capac apuc tor
2 Canal

3 Glisa i firul pân  în partea de jos a fantei, trage i-l 
în sus i apoi t ia i-l cu ajutorul t ietorului pentru 
a finaliza înfilarea firului inferior. 

4 Trage i în afar , ca de obicei, cca. 15 cm 
(6") din firul superior i apoi trage i-l prin 
deschiz tura picioru ului presor i direct 
spre partea din spate a ma inii.

5 Începe i opera iunea de coasere conform 
procedurii normale. (Nu este necesar s  trage i 
în sus firul bobinei.) (Consulta i pagina 21.)

● Dispozitivul de înfilare a acului poate 
fi utilizat numai cu ace pentru ma ini 
de cusut de uz casnic, m rimea 75/11-
100/16. Consulta i tabelul de la 
pagina 24 pentru a afla combina iile 
corespunz toare de ac i a . Dac  
utiliza i a  de nailon transparent  
monofilamentar , pute i utiliza ace cu 
fine ea 90/14-100/16.

● Nu pute i utiliza dispozitivul de 
înfilare a acului dac  utiliza i fire 
decorative sau ace speciale, cum ar fi 
acul dublu sau acul cu aripioare.
Dac  utiliza i aceste tipuri de fire sau 
ace, înfila i acul manual. Asigura i-v  
c  a i oprit ma ina înainte de a înfila 
manual acul.

1 1
2

ATEN IE

1

2

1

2

19

6 Coborâ i firul i trece i-l prin spatele 
conduc torului de fir.

1 Conduc tor de fir

7 Înfila i acul din fa  spre spate i trage i 
afar  cca. 5 cm (2") de fir.

1 5 cm (2 inci)

Not
● Dac  debitor-întinz torul de fir este 

coborât, firul superior nu va mai putea fi 
înf urat în jurul acestuia. Nu uita i s  
ridica i pârghia picioru ului presor i 
debitor-întinz torul de fir înainte de a 
introduce firul superior.

● Dac  introduce i firul incorect, acesta 
poate provoca probleme la coasere.

Utilizarea dispozitivului de 
înfilare a acului (modele echipate 
cu dispozitiv de înfilare a acului)

Comuta i întrerup torul principal în pozi ia „O”.

1 Coborâ i pârghia picioru ului presor.

2 Roti i volantul spre dumneavoastr  (în 
sens invers acelor de ceasornic) pân  
când partea de jos a suportului acului se 
aliniaz  cu partea de jos a suportului 
cârligului de înfilare a acului.

1 Suport ac
2 Pârghie dispozitiv de înfilare ac
3 Suport cârlig
4 Aliniere

Not
● Dac  utiliza i dispozitivul de înfilare, nu 

uita i s  alinia i partea de jos a suportului 
acului cu partea de jos a suportului 
cârligului de înfilare a acului înainte de a 
coborî pârghia dispozitivului de înfilare; în 
caz contrar, cârligul ar putea fi deteriorat.

3 Dup  ce coborâ i pârghia dispozitivului de 
înfilare, prinde i firul pe conduc tor.

1 Suport ac
2 Pârghie dispozitiv de înfilare ac
3 Conduc tor

4 Trage i cât mai mult în jos pârghia 
dispozitivului de înfilare i apoi roti i pârghia 
spre partea din spate a ma inii (în partea 
opus  dumneavoastr ). Cârligul trebuie s  
treac  prin urechea acului i c  aga e firul.

• ine i firul în fa a acului pentru a v  
asigura c  este ag at de cârlig.

1

1

43
2

1

2

3

1



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

22

■ Înfilarea acului dublu
Fiecare ac trebuie înfilat separat.

1 Înfilarea acului din dreapta
Urma i instruc iunile de înfilare a unui ac 
simplu. Pentru mai multe detalii, consulta i 
pagina 18.

2 Înfilarea acului din stânga
Înfila i acul din stânga în acela i mod în care 
a i înfilat acul din dreapta, utilizând firul de 
pe mosorul introdus pe axul pentru mosorul 
suplimentar, dar nu trece i firul prin 
conduc torul de fir aflat deasupra acului 
înainte de a-l trece prin urechea acului din 
stânga.

1 Firul acului din dreapta va trece prin 
conduc torul de fir

2 Firul acului din stânga va trece prin fa a 
conduc torului de fir

3 Conduc tor de fir

Not
La modelele echipate cu dispozitiv de 
înfilare a acului
● Nu pute i utiliza acest dispozitiv pentru a 

înfila un ac dublu. Acul dublu trebuie înfilat 
manual, din fa  spre spate. Utilizarea 
dispozitivului de înfilare a acului poate 
duce la deteriorarea ma inii.

Tensiunea firului
Tensiunea firului va afecta calitatea cus turilor pe 
care le realiza i. Poate fi necesar s  regla i 
tensiunea firului atunci când înlocui i materialul sau 
firul.

De re inut
● Înainte de a începe coaserea propriu-zis , 

v  recomand m s  coase i un rest de 
material pentru a verifica tensiunea firului.

● Setarea de baz  pentru tensiunea firului 
este „5”.

■ Probleme posibile în cazul în care tensiunea 
firului este incorect  
Firul superior este prea tensionat.
Pe suprafa a materialului textil apar bucle.

Buton de reglare a tensiunii firului superior
Reduce i tensiunea rotind butonul spre un 
num r mai mic.

1 Dos
2 Fa

Firul superior este prea slab. 
Pe dosul materialului apar bucle.
Buton de reglare a tensiunii firului superior
M ri i tensiunea rotind butonul spre un num r 
mai mare.

1 Dos
2 Fa

Not
● Tensiunea firului inferior a fost reglat  din 

fabric  pentru uz general. În cazul celor 
mai multe aplica ii de coasere, nu este 
necesar nici un reglaj. Dac  realiza i 
cus turi cu fire sub iri pe materiale fine, 
tensiunea firului nu poate fi reglat  corect 
cu ajutorul butonului de reglare a tensiunii 
firului superior. În locul utiliz rii acestuia, 
tensiunea firului trebuie reglat  conform 
procedurii de mai jos.

Firul superior este prea slab.
Pe suprafa a materialului apar bucle.
Reduce i tensiunea rotind butonul spre un 
num r mai mic. Dac  rezultatul nu este 
satisf c tor, regla i tensiunea firului bobinei 
conform indica iilor de mai jos.
Bobina
M ri i tensiunea firului de pe bobin  utilizând o 
urubelni  de mici dimensiuni pentru a roti 
urubul în sensul acelor de ceasornic. Nu roti i 
urubul mai mult de o rota ie complet .

Înainte de a începe urm torul proiect, nu uita i 
s  readuce i urubul în pozi ia ini ial .

2 1

3

2 1

2 1
6 45

2 1

2 1
6 45

21

Ridicarea firului de la bobin

1 Ridica i complet picioru ul presor i acul.

2 În timp ce ine i u or de cap tul firului 
superior, roti i încet volantul cu mâna spre 
fa  (în sens invers acelor de ceasornic) o 
singur  dat , pentru a coborî i ridica 
acul.

3 Firul superior trebuie s  prind  firul 
inferior într-o bucl . Trage i firul superior 
pentru a ridica firul inferior.

1 Fir superior
2 Bucl  fir inferior

4 Trage i afar  cca. 15 cm (6") din ambele 
fire i pune i-le înapoi sub picioru ul 
presor, tr gându-le spre partea din spate a 
ma inii. Firul superior trebuie s  treac  
printre degetele picioru ului presor.

1 Fir superior
2 Fir inferior

Coaserea cu ac dublu
Ma ina este proiectat  pentru a permite utilizarea 
acestui tip de ac cu dou  fire superioare. Pute i 
utiliza fire de aceea i culoare sau dou  culori 
diferite pentru a realiza cus turi decorative.

■ Montarea acului dublu
Acul dublu se monteaz  în acela i mod în care 
se monteaz  un ac simplu (a se vedea pagina 
7). Partea plat  a acului trebuie îndreptat  spre 
spatele ma inii, iar partea rotunjit  trebuie s  fie 
îndreptat  spre dumneavoastr .

■ Montarea axului pentru mosorul suplimentar
Monta i axul vertical pentru mosorul suplimentar 
în orificiul din col ul din dreapt  sus, al ma inii. 
Pune i cel de-al doilea mosor pe acest ax 
suplimentar.

1 Ax suplimentar pentru mosor

1

2

2

1

● Utiliza i numai ace duble proiectate 
special pentru aceast  ma in  (num r 
component : X57521-001). Acele de 
alte tipuri se pot rupe, provocând 
deteriorarea ma inii.

● Dac  utiliza i acul dublu, asigura i-v  
c  butonul de selectare a l imii 
pasului cus turii nu este la o valoare 
mai mare de „3”; în caz contrar, acul 
se poate lovi de placa acului i se 
poate rupe.

● La coasere nu utiliza i ace îndoite. În 
caz contrar, acul se poate rupe, 
producând v t m ri corporale.

● Dac  utiliza i acul dublu, trebuie s  
utiliza i numai picioru ul presor 
pentru cus tura în zig-zag.

ATEN IE

1



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

24

TABEL DE COMBINA  II DE MATERIALE, ACE I FIRE DE CUSUT

Not
● Selecta i din tabelul de mai sus dimensiunile corecte ale acului i firului.
● Utiliza i aceea i m rime de fir atât pentru firul superior (mosor), cât i pentru firul inferior (bobin ).
● Pentru firele de nailon transparent, utiliza i întotdeauna ace 90/14 – 100/16.

Tip material
Fir

M rime ac
Tip M rime

Materiale 
de

grosime 
medie

Semipoplin Bumbac
60 – 80

75/11 – 90/14Tafta Sintetic
mercerizat

Flanel ,
Gabardin

M tase sau
fir m t sos 50 – 80

Materiale
sub iri

Batist, Batist fin Bumbac
60 – 80

75/11Voal Sintetic
mercerizat

Challis, Satin M tase 50 – 80

Materiale
groase

Denim Bumbac 30 – 50

90/14 – 100/16Catifea reiat Sintetic
mercerizat 50

Tweed M tase

Materiale
elastice

Jerseu
Fir pentru tricotat 50 – 60

Ac cu cap rotund 
(colorat auriu)
75/11 – 90/14Tricot

Pentru cus turi de calitate 
superioar

Sintetic
mercerizat 30 90/14 – 100/16

M tase

● Respecta i cu stricte e combina iile de ac, fir i material prezentate în tabel. Utilizarea 
unei combina ii gre ite, cum ar fi utilizarea unui material gros tip denim cu un ac mic 
(de exemplu, 75/11) poate duce la îndoirea sau ruperea acului. De asemenea, cus tura 
poate fi neuniform , materialul se poate încre i sau ma ina poate omite împuns turi.

ATEN IE

23

Tensiunea corect
Tensiunea corect  a firului este important  
deoarece o tensiune prea mare sau prea mic  
va sl bi cus turile sau va duce la formarea unor 
cute pe material.

1 Dos
2 Fa

2
1

2
1



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

26

2 Ridica i picioru ul presor i întoarce i 
materialul pe noua direc ie utilizând acul 
ca punct de fixare al es turii.

3 Coborâ i picioru ul presor i continua i 
coaserea în noua direc ie.

■ Încheierea cus turii

1 Coase i pân  la sfâr itul cus turii i apoi 
întrerupe i coaserea.

2 Ap sa i pe pârghia pentru coasere înapoi 
i coase i înapoi pe o distan  de 1 cm 

(3/8") de la cap tul materialului.

■ Scoaterea materialului din ma in

1 Opri i ma ina.
Ridica i complet acul i asigura i-v  c  i 
debitorul-întinz tor este, de asemenea, 
ridicat complet.

2 Ridica i picioru ul presor i trage i u or 
materialul afar  spre partea stâng .

3 T ia i ambele fire utilizând t ietorul din 
partea stâng  a ma inii.

1 T ietor de fir

4 Pentru a preg ti ma ina pentru 
urm toarea cus tur , trage i afar  prin 
deschiz tura picioru ului, spre partea din 
spate a ma inii, cca. 10 cm (4") de fir.

■ Cus turile decorative i materialele elastice
Pute i utiliza cus tura dreapt  pentru cus turi 
decorative i pentru coaserea materialelor u oare.
Pute i utiliza cus tura elastic  tripl  pentru 
coaserea materialelor elastice.

Cus tur  în zigzag

■ Cus tur  în zigzag
Roti i butonul de selectare a modelului pân  la 
simbolul corespunz tor cus turii în zig-zag i apoi 
selecta i lungimea i l imea pasului cus turii. 

V  recomand m s  utiliza i cus tura dreapt  la 
începutul i sfâr itul cus turilor în zig-zag.

■ CUS TURA SATINAT
Setarea lungimii pasului cus turii în zig-zag în 
zona „ ” duce la realizarea unei cus turi 
satinate (cus tur  în zig-zag cu pas foarte mic). 
Cus tura satinat  poate fi utilizat  pentru 
realizarea butonierelor i a cus turilor 
decorative. Fixa i butonul de selectare a 
modelului în dreptul simbolului pentru cus tura 
în zigzag, seta i lungimea pasului cus turii în 
zona „ ” i apoi seta i butonul de selectare a 
l imii cus turii în intervalul dintre „0” i „5”.

1

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  în 
zigzag

 – 4
(1/64 – 3/16)

0 – 5
(0 – 3/16)

25

V  rug m s  citi i înainte de a începe s  coase i

Cus tur  dreapt

*Roti i butonul de selectare a l imii pasului 
cus turii pentru a regla pozi ia acului. Roti i butonul 
la pozi ia „5” pentru a pozi iona acul în stânga; roti i 
butonul la „0” pentru a pozi iona acul în dreapta.

■ Începerea coaserii

1 Roti i butonul de selectare a modelului 
pentru a alege cus tura dreapt  sau 
cus tura elastic  tripl . 

2 Ridica i complet acul i apoi ridica i 
pârghia picioru ului presor.

3 Trage i în sus firul inferior rotind volantul 
spre dumneavoastr  (în sens invers acelor 
de ceasornic) i trece i atât firul superior, 
cât i firul inferior în spatele picioru ului 
presor.

4 A eza i materialul sub picioru ul presor i 
pozi iona i acul la 1 cm (3/8") de marginea 
materialului.

5 Coborâ i picioru ul presor.

■ Cus tur  de înt rire

6 Împinge i în jos, cât mai mult posibil, 
pârghia pentru coasere înapoi i apoi 
ap sa i u or pe pedal . Coase i în sens 
invers 5 pân  la 10 pa i.

7 Elibera i pârghia pentru coasere înapoi i 
începe i coaserea înainte prin ap sarea 
pedalei.

• Pute i utiliza coaserea invers  pentru a 
împiedica desfacerea cus turilor la capete, 
precum i în zonele în care dori i s  înt ri i 
cus tura.

■ Schimbarea direc iei de coasere

1 Cu acul aflat înc  în material, opri i ma ina 
atunci când ajunge i la locul în care dori i 
s  schimba i direc ia cus turii.

● Pentru a evita accidentele, acorda i aten ie acului în timpul utiliz rii ma inii. Nu v  
apropia i mâinile de piesele în mi care. 

● Nu întinde i i nu trage i de material în timpul coaserii; în caz contrar, acul poate fi 
deteriorat, ceea ce poate cauza accidente.

● Nu utiliza i ace îndoite sau rupte; în caz contrar, a i putea suferi leziuni.
● Ave i grij  ca, în timpul coaserii, acul s  nu loveasc  acele de g m lie utilizate la 

îns ilare sau alte obiecte; în caz contrar, acul se poate rupe, provocând accidente.
● Utiliza i întotdeauna picioru ul presor corect. Dac  utiliza i un picioru  presor 

necorespunz tor, acul se poate lovi de acesta i se poate rupe sau îndoi, cauzând 
v t m ri corporale.

● Când roti i volantul cu mâna, roti i-l întotdeauna spre partea din fa  a ma inii (în sens 
invers acelor de ceasornic). Dac  îl roti i în sens invers, firul se poate încurca, 
deteriorând acul sau materialul. În acest caz, exist  riscul de v t mare corporal .

ATEN IE

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  
dreapt

1 – 4
(1/16 – 3/16)

5 – 0*
(3/16 – 0)

Cus tur  
elastic  tripl

Fix  2,5
(3/32)

● Asigura i-v  c  acul nu love te niciun 
obiect în timpul coaserii. În caz 
contrar, firul se poate încurca, iar acul 
se poate rupe. În acest caz, exist  
riscul de v t mare corporal .

ATEN IE



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

28

Cus tur  elastic

Pute i utiliza cus tura elastic  pentru peticire, 
introducerea benzilor de elastic sau asamblarea 
materialelor. Fiecare dintre aceste op iuni este 
explicat  mai jos. 
Fixa i butonul de selectare a modelului în dreptul 
simbolului cus turii elastice. 

■ Peticirea

1 Fixa i butonul de selectare a lungimii 
pasului cus turii între „ ” i „2,5”.

2 A eza i înt ritura din material textil sub 
zona pe care dori i s  o repara i.

3 Urm rind linia rupturii, coase i utilizând 
cus tura elastic , în modul ilustrat în 
imagine.

■ Coaserea elasticului

1 A eza i elasticul pe material.

2 Pe m sur  ce coase i, întinde i elasticul în 
fa a i în spatele picioru ului presor.

■ Asamblarea materialelor
Pute i utiliza cus tura elastic  pentru a asambla 
dou  buc i de material. În plus, aceast  
cus tur  este foarte eficient  pentru coaserea 
materialelor tricotate. Dac  utiliza i un fir de 
nailon, cus tura nu va fi vizibil .

1 Al tura i marginile celor dou  buc i de 
material i centra i-le sub picioru ul presor.

2 Coase i-le împreun  utilizând cus tura 
elastic . Ave i grij  ca marginile celor 
dou  materiale s  r mân  apropiate.

Cus tur  feston

Aceast  ma in  va realiza automat o cus tur  
feston pentru ob inerea unei margini decorative.

1 Fixa i selectorul de model la simbolul 
cus turii feston.

2 Festona i marginea materialului.

3 Dac  dori i, t ia i materialul din jurul 
festonului utilizând o foarfec , pentru a 
crea o margine festonat . Ave i grij  s  nu 
t ia i firul.

Denumire 
cus tur Model

Lungime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

L ime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

Cus tur  
elastic

 – 2,5
(1/64 – 3/32)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Denumire 
cus tur Model

Lungime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

L ime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

Cus tur  
feston

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

27

Cus tur  de tiv invizibil

Pute i utiliza cus tura de tiv invizibil  pentru a finisa 
marginea unui produs, cum ar fi tivul pentru o 
pereche de pantaloni, f r  ca aceast  cus tur  s  
fie vizibil . Utiliza i cus tura de tiv invizibil  atunci 
când coase i materiale care nu sunt elastice i 
utiliza i cus tura de tiv invizibil  elastic  pentru 
materiale elastice.

1 Ambele fire trebuie s  fie de aceea i 
culoare ca i materialul.

2 Îndoi i tivul în modul indicat în fig. A. Apoi, 
îndoi i marginea materialului în modul 
indicat în fig. B. L sa i o suprapunere de 6 
mm (15/64") la margine.

3 Seta i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului cus turii de tiv 
invizibile sau al cus turii de tiv invizibile 
elastice i apoi seta i lungimea pasului 
cus turii.

4 Coase i pe partea îndoit , în modul indicat 
în fig. C.

5 Dup  ce materialul va fi depliat, ve i ob ine 
o cus tur  de tiv invizibil , similar  celei 
din fig. D.

1 Fa a corect  a materialului
2 Fa a incorect  a materialului

Not
● Cus tur  de tiv invizibil  elastic  este util  

pentru coaserea materialelor elastice.

Cus tur  picot

Cus tura picot poate fi utilizat  pentru coaserea 
unui picot (tip dantel ) pe un material sub ire. 

1 Fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului cus turii picot.

2 Regla i tensiunea firului astfel încât 
aceasta s  fie mai mare decât de obicei.

3 A eza i materialul sub picioru ul presor 
astfel încât acesta s  fie cusut pe bie 
utilizând cus turi drepte pe linia cus turii 

i cus turi în zig-zag realizate pu in peste 
marginea îndoit . 

4 Coase i cu vitez  redus .

Denumire 
cus tur Model

Lungime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

L ime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

Cus tur  de 
tiv invizibil

 – 2
(1/64 – 1/16)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Cus tur  de 
tiv invizibil  

elastic
 – 1,5

(1/64 – 1/16)
3 – 5

(1/8 – 3/16)

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  
picot

 – 3
(1/64 – 1/8)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

A B

C D

1

12

2

1

1

2

2



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

30

Cus tura va împiedica destr marea materialului.

Cus tur  elastic  tripl  în zigzag

Aceast  cus tur  poate fi utilizat  atunci când se 
cos materiale elastice groase, în locul unei cus turi 
în zigzag normale. Cus tura elastic  tripl  în zigzag 
poate fi utilizat , de asemenea, ca o cus tur  
aparent  decorativ . Fixa i butonul de selectare a 
modelului în dreptul simbolului corespunz tor 
cus turii elastice triple în zigzag.

Cus tur  decorativ

Poate fi utilizat  în scopuri decorative.

Realizarea unei butoniere
(Butonier  automat  într-un singur pas)

De re inut
● V  recomand m ca, înainte de a încerca 

s  realiza i o butonier  pe articolul 
vestimentar propriu-zis, s  exersa i pe un 
rest de material.

● Când realiza i butoniere pe materiale 
textile moi, a eza i materialul stabilizator 
pe spatele acestora.

Realizarea unei butoniere este un proces simplu 
care ofer  rezultate sigure.

■ Realizarea unei butoniere

1 Folosind creta de croitorie, marca i pe 
material pozi ia i lungimea butonierei.

2 Ata a i picioru ul pentru butoniere i 
fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului „ ”. 

3 Trebuie s  coase i în primul rând chei a din 
fa . Coborâ i picioru ul presor pentru a 
alinia semnele de pe picioru  cu semnul de 
pe material.

4 Deschide i pl cu a pentru nasturi i 
introduce i nasturele. 

1 Semn de început trasat pe material
2 Semnele de pe picioru
3 Pl cu  pentru nasturi

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]
Cus tur  

elastic  tripl  
în zigzag

Fix  2,5
(3/32)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Denumire 
cus tur Model

Lungime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

L ime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

Cus tur  
decorativ

Fix  2,5
(3/32)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Model
Lungime pas 

cus tur
[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]
Picioru

(Butonier  
automat  

într-un 
singur pas)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Picioru  
pentru 

butoniere

–

2

1

3

29

Cus tur  cu dubl  ac iune

Aceast  cus tur  este utilizat  pentru îmbinarea a 
dou  buc i de material, de exemplu la realizarea 
unei cuverturi din petice. Fixa i selectorul de model 
la simbolul cus turii cu ac iune dubl .

Cus tur  pentru margini

Pute i utiliza aceste cus turi complexe pentru a 
combina diverse cus turi i a le finisa printr-o 
singur  opera iune. Cus turile de surfilat sunt, de 
asemenea, utile pentru coaserea materialelor 
elastice, în timp ce cus tura tip s geat  este ideal  
pentru coaserea marginii unei p turi.

1 Fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului pentru cus tur  de 
surfilat elastic , cus tur  de surfilat sau 
cus tur  tip s geat .

2 A eza i materialul textil sub picioru ul 
presor astfel încât linia cus turii (sau vârful 
s ge ii) s  se afle la aproximativ 3 mm (1/8") 
în stânga centrului picioru ului presor. În 
cazul acestei cus turi, ve i ob ine rezultate 
excelente, dac  distan a pân  la marginea 
materialului este de aproximativ 6 mm (1/4"), 
deoarece astfel partea din dreapta (cea în 
zigzag) a cus turii va surfila marginea t iat  
a materialului textil.

3 Dac  rezerva de coasere este mai mare 
decât modelul de cus tur , îndep rta i 
prin t iere orice surplus material r mas 
dup  coasere.

În imaginea de mai jos este prezentat  o cus tur  
de surfilat elastic  finalizat .

Cus tur  tip pan

Utiliza i cus tura tip pan  ca o cus tur  aparent , 
decorativ , pentru tivirea p turilor, fe elor de mas  
sau draperiilor, sau pentru brodare. 

1 Fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului corespunz tor 
cus turii tip pan .

2 A eza i materialul textil cu fa a în sus i 
coase i 1 cm (3/8") de la marginea 
materialului.

3 T ia i surplusul de material pân  aproape 
de cus tur .

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  cu 
dubl  ac iune

 – 3
(1/64 – 1/8)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  de 
surfilare

Fix  2,5
(3/32)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Cus tur  
elastic  de 

surfilare 3 – 5
(1/8 – 3/16)

Cus tur  tip 
s geat

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  tip 
pan

Fix  2,5
(3/32)

3 – 5
(1/8 – 3/16)



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

32

3 Trebuie s  coase i în primul rând chei a din 
fa . Introduce i semnul pentru chei  sub 
centrul picioru ului presor i alinia i-l cu 
cele dou  linii de pe picioru ul presor.

1 Partea din fa  a semnului f cut cu creta
2 Linii ro ii

■ Realizarea unei butoniere

■ Înt rirea cus turii i t ierea butonierei

1 Pentru a înt ri cus tura, roti i materialul la 
90 de grade în sens invers acelor de 
ceasornic i efectua i o cus tur  dreapt  
pân  la cap tul chei ei din fa  a 
butonierei.

2 Scoate i materialul din ma in . V  
recomand m s  prinde i ace cu g m lie la 
ambele capete ale butonierei pentru a 
preveni t ierea cus turii.

3 Cu ajutorul dispozitivului pentru desf cut 
cus turi, t ia i o deschiz tur  în mijlocul 
butonierei. Lucra i cu aten ie pentru a nu 
t ia cus turile.

● Dac  picioru ul presor nu este 
orientat în direc ia corect , acul se 
poate lovi de acesta i se poate îndoi 
sau rupe, cauzând accidente.

Pas Por iunea 
cusut

Model

Pasul 1
(Chei a din fa )

1. Fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului „a”.

2. Coborâ i picioru ul presor i efectua i 5-6 
împuns turi.

3. Opri i ma ina când acul se afl  pe partea stâng  a 
cus turii i apoi ridica i acul din material.

Pasul 2
(Partea stâng )

1. Roti i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului „b”.

2. Coase i lungimea prestabilit  a liniei trasate cu 
cret  de croitorie.

3. Opri i ma ina când acul se afl  pe partea stâng  a 
cus turii i apoi ridica i acul din material.

Pasul 3
(Chei a din spate)

1. Roti i butonul de selectare a modelului pân  în 
dreptul simbolului „c” (aceea i pozi ie ca la pasul 1).

2. Efectua i 5-6 împuns turi.
3. Opri i ma ina când acul se afl  pe partea dreapt  

a cus turii i apoi ridica i acul din material.
Pasul 4
(Partea dreapt )

1. Fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului „d”.

2. Coase i partea dreapt  pân  când acul ajunge 
la cus tura realizat  la pasul 1.

12

ATEN IE

 a
a/c

 a

c

b b

c a/c

 a

c

d

d

● Când utiliza i dispozitivul pentru 
desf cut cus turi pentru a t ia 
deschiderea butonierei, nu pune i 
mâna sau degetele în calea 
dispozitivului. Dispozitivul pentru 
desf cut cus turi poate aluneca, 
provocând accidente.

ATEN IE

31

5 Coborâ i pârghia pentru butoniere i 
împinge i-o u or înapoi.

6 ine i cu grij  de firul superior i porni i 
ma ina.

7 Chei ele butonierei sunt cusute în ordinea 
indicat  în imagine.

8 Dup  finalizarea butonierei, opri i ma ina.

■ Realizarea unei butoniere pe materiale 
elastice
Când se cos butoniere pe un material elastic, 
cus tura pentru butonier  se realizeaz  peste o 
bucat  de fir.

1 Folosind creta de croitorie, marca i pe 
material pozi ia butonierei i apoi ata a i 
picioru ul pentru butoniere i fixa i 
butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului „ ”.

2 Prinde i firul împletit pe cap tul din spate 
al picioru ului pentru butoniere, aduce i 
cele dou  capete ale firului în partea din 
fa  a picioru ului, introduce i-le în 
caneluri i lega i-le acolo temporar. 

3 Coborâ i picioru ul presor i începe i s  
coase i. 
*Alege i o l ime a pasului cus turii care 
corespund  diametrului firului respectiv.

4 Dup  finalizarea cus turii, trage i u or de 
firul pentru a îndep rta orice cut  i apoi 
t ia i capetele acestuia atât cât este 
necesar.

Realizarea unei butoniere
(Butoniera în 4 pa i)

De re inut
● V  recomand m ca, înainte de a încerca 

s  realiza i o butonier  pe articolul 
vestimentar propriu-zis, s  exersa i pe un 
rest de material.

● Când realiza i butoniere pe materiale 
textile moi, a eza i materialul stabilizator 
pe spatele acestora.

Realizarea unei butoniere este un proces simplu 
care ofer  rezultate sigure.

■ Realizarea unei butoniere

1 Folosind creta de croitorie, marca i pe 
material pozi ia i lungimea butonierei.

2 Monta i picioru ul pentru butoniere i apoi 
împinge i cadrul exterior al picioru ului 
pentru butoniere cât mai în spate posibil.

PUSH

1

3

2 4

Model
Lungime pas 

cus tur
[mm (inci)]

L ime 
pas 

cus tur
[mm (inci)]

Picioru

(Butoniera 
în 4 pa i)

 – 1,5
(1/64 – 1/16)

3 – 5
(1/8 – 3/16)

Picioru
pentru 

butoniere

PUSH
PUSH



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

34

4 Introduce i un nasture între picioru  i 
material i asigura i-v  c  acul intr  în 
orificiile respective f r  s  loveasc  
nasturele. În cazul în care acul love te 
nasturele, reveni i la pasul 1.

5 La vitez  mic , efectua i circa 10 
împuns turi.

6 Scoate i materialul din ma in . T ia i firul 
superior i firul inferior i înnoda i-le pe 
partea din spate a materialului.

Introducerea unui fermoar

Pute i utiliza picioru ul pentru fermoare pentru a 
coase diferite tipuri de fermoare i pute i pozi iona 
u or fermoarul pe partea stâng  sau pe partea 
dreapt  a acului. 
Când coase i partea dreapt  a fermoarului, ata a i 
suportul de picioru  presor la partea stâng  a 
tiftului picioru ului pentru fermoare. Când coase i 

partea stâng  a fermoarului, ata a i suportul de 
picioru  presor la partea dreapt  a tiftului 
picioru ului pentru fermoare. 

1 Picioru  pentru fermoare
2 Partea dreapt  a tiftului, utilizat  pentru 

coaserea p r ii stângi a fermoarului
3 Partea stâng  a tiftului, utilizat  pentru 

coaserea p r ii drepte a fermoarului

1 Fixa i butonul de selectare a modelului la 
cus tura dreapt  (centra i pozi ia acului 
[2,5 mm (3/32"]).

2 Coborâ i pârghia picioru ului presor i 
fixa i pe suport fie partea stâng , fie 
partea dreapt  a tiftului picioru ului 
pentru fermoare.

3 Îndoi i marginea materialului pe o distan  
de 2 cm (3/4") i a eza i fermoarul sub 
por iunea îndoit .

4 Utiliza i butonul de selectare a l imii pasului 
cus turii pentru a regla pozi ia acului.
Coborâ i acul prin fant  pe partea stâng  
sau pe partea dreapt  a picioru ului 
pentru fermoare.

● Asigura i-v  c  acul nu love te 
nasturele în timpul coaserii; în caz 
contrar, acul se poate rupe, 
provocând accidente.

ATEN IE

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]
Picioru

Cus tur  
dreapt

2 – 3
(1/16 – 1/8)

2,5
(centreaz  

pozi ia acului)
(3/32)

Picioru  
pentru 

fermoare

● Înainte de a începe s  coase i, roti i 
volantul cu mâna pentru a v  asigura c  
acul nu love te picioru ul presor. Dac  
alege i un alt tip de cus tur , acul va lovi 
picioru ul presor i se va rupe. În acest 
caz, exist  riscul de v t mare corporal .

1 2

3

ATEN IE

33

Ajustarea butonierelor 
În cazul în care cus tura nu este identic  pe 
ambele p r i ale butonierei, efectua i urm toarele 
ajust ri.

1 Fixa i butonul de selectare a lungimii 
pasului cus turii la „ ” i coase i 
butoniera pe un rest de material pentru a 
observa modul în care este antrenat 
materialul.

2 Dac  pe partea dreapt  a butonierei 
cus tura are pa ii prea mari sau prea mici, 
regla i avansul materialului cu ajutorul 
butonul de selectare a lungimii pasului 
cus turii.

1 Partea din dreapta
2 Mai scurt
3 Mai lung

3 Dup  ob inerea unui avans satisf c tor pe 
partea dreapt , coase i butoniera i 
urm ri i antrenarea materialului.

4 Dac  pe partea stâng  a butonierei 
cus tura are pa ii prea mari sau prea mici 
fa  de cus tura de pe partea dreapt , 
regla i urubul pentru reglare fin  a 
butonierelor în modul prezentat mai jos.
Dac  pe partea stâng  a butonierei cus tura 
are pa ii prea mari, roti i urubul pentru 
reglare fin  a butonierelor în direc ia semnului 
- cu ajutorul unei urubelni e mari.
Dac  pe partea stâng  a butonierei cus tura 
are pa ii prea mici, roti i urubul pentru 
reglare fin  a butonierelor în direc ia semnului 
+ cu ajutorul unei urubelni e mari.

• Astfel, cele dou  laturi ale butonierei vor fi identice.

1 Buton de reglare a lungimii pasului cus turii
2 urub pentru reglare fin  butonier
3 Partea stâng
4 În acest caz 

Coaserea nasturilor

1 M sura i distan a dintre orificii i fixa i 
l imea corespunz toare cu ajutorul 
butonului de selectare a l imii pasului 
cus turii. De exemplu, dac  distan a 
dintre orificii este de 1,5 mm (1/16"), fixa i 
l imea pasului cus turii la „1,5”.

2 Monta i picioru ul pentru coaserea nasturilor.

3 A eza i pl cu a de esut pe placa acului. 
(La o ma in  echipat  cu o manet  pentru 
antrenarea materialului, coborâ i 
elementele de antrenare deplasând 
maneta în pozi ia superioar .)

1

2 3
0

2

1

2

3

2 2

01 01

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]
Picioru

Cus t
ur  în 
zigzag (1/64)

F r  
restric ii

Picioru  
pentru 

coaserea 
nasturilor

3

4 4

1

2



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

36

Aplica iile

Pute i crea o aplica ie t ind într-o anumit  form  o 
bucat  dintr-un material diferit i utilizând-o ca 
decora iune.

1 Îns ila i pe pozi ia dorit  bucata de 
material t iat .

2 Coase i cu aten ie de jur împrejurul marginii 
buc ii t iate utilizând cus tura în zigzag cu 
o lungime mic  a pasului cus turii.

3 T ia i orice bucat  de material care 
r mâne în afara cus turii.

4 Dac  este necesar, îndep rta i a a de la 
îns ilare.

De re inut
● Realiza i cus turi drepte de înt rire la 

începutul i la sfâr itul cus turii pentru a o fixa.

Coaserea i
brodarea monogramelor 

■ Preg tirea pentru coaserea i brodarea unei 
monograme

1 A eza i pl cu a de esut pe placa acului. 
(La o ma in  echipat  cu o manet  pentru 
antrenarea materialului, coborâ i 
elementele de antrenare deplasând 
maneta în pozi ia de sus.)

2 Fixa i butonul de selectare a modelului în 
dreptul simbolului cus turii în zigzag.

3 Desena i literele (pentru monogram ) sau 
modelul (pentru brodare) pe suprafa a 
materialului.

4 Întinde i cât mai bine materialul între 
cadrele gherghefului rotund, cu dosul 
materialului a ezat pe partea inferioar  a 
cadrului interior.

5 Îndep rta i ansamblul suportului 
picioru ului presor i a eza i lucrul sub ac.

6 Rotind volantul, trage i în sus, prin, 
material, firul inferior, la pozi ia de 
începere a cus turii i apoi realiza i câteva 
cus turi de fixare.

7 ine i ghergheful între ar t toare i 
degetele mari, în timp ce degetele mijlocii 

i inelare apas  pe material, iar degetele 
mici sprijin  marginea exterioar  a 
gherghefului.

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]

Cus tur  în 
zigzag

 – 2
(1/64 – 1/16)

F r  restric ii

● Ave i grij  ca acul s  nu loveasc  niciun 
obiect în timpul coaserii, pentru a evita 
ruperea acestuia. În acest caz, exist  
riscul de v t mare corporal .

ATEN IE

Denumire 
cus tur Model

Lungime pas 
cus tur

[mm (inci)]

L ime pas 
cus tur

[mm (inci)]
Picioru

Cus t
ur  în 
zigzag

F r  
restric ii

F r  
restric ii F r

35

5 Coase i ambele p r i ale fermoarului din 
partea de jos spre partea de sus. Pentru 
rezultate optime, acul trebuie pozi ionat 
între fermoar i picioru . 

6 Pentru a coase partea opus  a 
fermoarului, debloca i picioru ul ridicând 
pârghia amplasat  în spatele picioru ului 
presor, pozi iona i picioru ul pentru 
fermoare pe cealalt  parte a fermoarului i 
continua i s  coase i utilizând fanta de pe 
cealalt  parte.

Încre irea materialului

1 Fixa i butonul de selectare a modelului la 
simbolul pentru cus tura dreapt .

2 Reduce i tensiunea firului superior astfel 
încât firul inferior s  stea întins pe dosul 
materialului.

3 Coase i un singur rând (sau mai multe 
rânduri) de cus turi drepte.

4 Trage i firele inferioare pentru a încre i 
materialul.

eserea

1 A eza i pl cu a de esut pe placa acului. 
(La o ma in  echipat  cu o manet  pentru 
antrenarea materialului, coborâ i 
elementele de antrenare deplasând 
maneta în pozi ia superioar .)

2 Fixa i butonul de selectare a modelului la 
simbolul pentru cus tura dreapt .

3 Pune i sub picioru ul presor por iunea pe 
care dori i s  o ese i, împreun  cu o 
bucat  de material textil utilizat  ca 
înt ritur .

4 Îndep rta i picioru ul presor i suportul 
acestuia, apoi coborâ i tija de ridicare a 
picioru ului presor.

5 Începe i s  coase i deplasând u or 
materialul în fa  i în spate, alternativ. 

6 Repeta i aceast  mi care pân  când 
por iunea pe care dori i s  o ese i este 
plin  de cus turi paralele.

● Asigura i-v  c  acul nu love te fermoarul 
în timpul coaserii. În cazul în care acul 
love te fermoarul, acul se poate rupe, 
provocând un accident.

Denumire cus tur Model
Lungime pas 

cus tur
[mm (inci)]

Cus tur  dreapt 4
(3/16)

ATEN IE

Denumire cus tur Model
Lungime pas 

cus tur
[mm (inci)]

Cus tur  dreapt F r  
restric ii



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

38

ÎNTRE INEREA

Schimbarea becului

1 Scoate i cablul de alimentare de la priz .

2 Sl bi i urubul pl cii frontale.

3 Îndep rta i placa frontal  de pe ma in  
conform imaginii de mai jos.

Not
● Utiliza i numai becuri de acela i tip, cu o 

putere nominal  de 15 W.

4 Înlocui i becul l mpii pentru cusut.

1 Bec
2 Sl bire
3 Strângere

5 Instala i din nou placa frontal  i strânge i 
urubul.

Lubrifierea

1 Scoate i cablul de alimentare de la priz .

2 Îndep rta i placa acului i placa frontal  i 
apoi aplica i 2-3 pic turi de ulei în fiecare 
punct marcat cu s ge i.

3 Pune i în func iune ma ina la vitez  mare 
pe o perioad  scurt  de timp, f r  a avea 
înfilate fire.

4 Nu uita i s  terge i de pe ma in  orice 
surplus de ulei.

1

3

2

37

Not
● Dup  coaserea f r  antrenarea 

materialului, preg ti i-v  pentru 
urm toarea linie de cus tur  coborând din 
nou maneta pentru antrenarea materialului 
astfel încât transportorul s  fie ridicat.

■ Monograma

1 Coase i mi când ghergheful încet, cu 
vitez  constant , de-a lungul literelor.

2 Fixa i monograma realizând câteva 
cus turi drepte la sfâr itul ultimei litere.

■ Brodarea monogramelor

1 Coase i conturul modelului mi când 
ghergheful.

2 Umple i modelul cosând alternativ de la 
contur spre interior i din interior spre 
marginea conturului pân  când modelul 
este umplut în totalitate. Men ine i 
cus turile apropiate.

De re inut
● Pute i realiza cus turi lungi mi când 

ghergheful rapid i cus turi scurte mi când 
ghergheful încet.

3 Fixa i broderia realizând câteva cus turi 
drepte la sfâr itul modelului.

● Nu apropia i degetele de piesele în 
mi care, mai ales de ace.

ATEN IE

● Nu apropia i degetele de piesele în 
mi care, mai ales de ace.

ATEN IE



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

40

Lista de control în cazul apari iei unor probleme de func ionare
De fiecare dat  când apar dificult i la coasere, consulta i mai întâi sec iunea manualului referitoare la 
opera iunea pe care o efectua i, pentru a v  asigura c  utiliza i corect ma ina. Dac  problema nu se rezolv , 
indica iile din lista de control ar putea facilita efectuarea opera iunii respective.
Dac  înc  mai ave i dificult i, contacta i cel mai apropiat centru de service.

Nu Nu Nu Nu Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

Nu

FIRUL INFERIOR 
SE RUPE

FIRUL SUPERIOR
SE RUPE 

Firul inferior 
este încurcat.

Acul este 
introdus incorect.

Firul este prea 
întins.

Firul superior 
este încurcat.

Firul inferior 
este prea 
tensionat.

Firul superior 
este prea 
tensionat.

Acul este îndoit 
sau tocit.

ÎMPUNSĂTURI 
NEREGULATE

BUCLE ÎN 
CUSĂTURĂ

MATERIALUL 
SE ÎNCREŢEŞTE

Înfilarea firului 
superior nu este 
realizată corect.

Tensiunea firului 
este incorectă.

Firul bobinei 
nu este înfilat 

corect în cârligul 
apucătorului.

Se utilizează 
un ac de 

mărime inferioară.

Combinaţia mărime
ac / grosime fir / 

material 
este incorectă.

Mosorul de 
aţă nu este 

instalat corect.

Înfilarea firului 
inferior nu este 
realizată corect.

S-au agăţat 
scame pe partea 

inferioară a 
plăcii acului.

Combinaţia mărime
ac / grosime fir / 

material 
este incorectă.

Înfilarea nu este 
realizată corect.

Se utilizează 
un ac 

necorespunzător.

Combinaţia mărime
ac / grosime fir / 

material 
este incorectă.

Înfilarea nu este 
realizată corect.

CONTACTAŢI CENTRUL LOCAL DE SERVICE

Pagina 18 Pagina 16 Pagina 8 Pagina 22 Pagina 22

Pagina 18 Pagina 16 Pagina 8 Pagina 16-18

Pagina 22 Pagina 22 Pagina 24 Pagina 8

Pagina 18 Pagina 16 Pagina 39 Pagina 24

Pagina 8 Pagina 16-18

Pagina 24

39

Cur area
■ Îndep rtarea cârligului apuc torului

1 Ridica i complet acul i scoate i ma ina 
din priz .

2 Îndep rta i extensia mesei de lucru i 
deschide i capacul apuc torului din partea 
din fa  a bra ului liber.

3 Scoate i suveica din suportul acesteia 
deschizând i tr gând pl cu a de blocare.

4 Pentru a scoate inelul de siguran , glisa i 
bra ele de blocare.

1 Inel de siguran
2 Bra  de blocare

5 Scoate i cârligul prinzându-l de elementul 
central i tr gându-l afar .

1 Inel de siguran
2 Bra  de blocare
3 Cârlig
4 Pies  de antrenare
5 Corp suport suveic

Not
● Dup  coborârea acului, cârligul apuc torului 

nu mai poate fi scos.

■ Cur area suportului suveicii

1 Cu ajutorul unei perii, îndep rta i orice 
scame sau fire acumulate în inelul de 
siguran , cârlig, piesa de antrenare sau 
pe suport.

2 Utilizând o lavet  înmuiat  în lubrifiant, 
terge i scamele de pe suportul suveicii.

3 Cur a i cârligul apuc torului conform 
indica iilor de la pasul 2.

4 Când reinstala i piesele demontate fixa i 
inelul de siguran  pe pozi ie, cu 
crest tura în partea de sus, în timp ce 
împinge i bra ele de blocare în pozi ia 
ini ial .

■ Cur area transportorilor

1 Îndep rta i placa acului sco ând 
uruburile cu ajutorul unei monede.

2 Cu ajutorul unei perii, cur a i partea 
superioar  a transportorului i corpul 
suportului suveicii.

1

2

5

1

2

4

3

1



FAMILIARIZAREA CU MA INA DE CUSUT ———————————————————————————————————————

42

Reambalarea ma inii
P stra i ambalajul de carton i materialele de ambalare pentru a le putea utiliza ulterior. Este posibil s  fie 
necesar s  duce i sau s  trimite i ma ina la reparat, sau poate dori i s  o muta i. Dac  nu o ambala i corect 
sau dac  nu utiliza i materialul de ambalare adecvat, ma ina se poate deteriora. 
Pentru reambalare, v  rug m s  urma i indica iile din schema de mai jos.

● Acest material de ambalare este conceput special pentru a preveni deteriorarea 
ma inii. P stra i acest material de ambalare pentru situa iile în care va trebui s  muta i 
ma ina sau s  o duce i sau trimite i la reparat.

IMPORTANT

41

Nu Nu Nu

Nu

Nu

Nu

Nu Nu

Nu

Nu

Nu

MAŞINA FUNCŢIONEAZĂ 
PREA ÎNCET SAU FACE 
PREA MULT ZGOMOT

Nu

ACUL SE 
RUPE

MAŞINA NU 
PORNEŞTE

Ştecherul cablului 
de alimentare este 

scos din priză.

S-au agăţat scame 
pe partea inferioară 

a plăcii acului.

Butonul de selectare 
a pasului cusăturii 
este în poziţia fără 

antrenare.

Acul nu este 
introdus corect.

Combinaţia mărime 
ac / grosime fir / 

material este 
incorectă.

Se utilizează un 
ac de mărime 

inferioară.

Maşina este oprită 
de la întrerupătorul 

principal.

Lubrifiere 
insuficientă.

Combinaţia mărime 
ac / grosime fir / 

material este 
incorectă.

Pedala de control 
nu este utilizată 

corect.

Se utilizează un 
ac de mărime 

inferioară.

Materialul este tras 
prea tare. Lăsaţi 
transportatorul să 

antreneze materialul. 
Nu trageţi de material.

Firul este încurcat.

CONTACTAŢI CENTRUL LOCAL DE SERVICE

Nu

Transportatorul 
este coborât.

Axul bobinatorului 
este glisat spre 
elementul de 

presare a bobinei.

Nu

Nu

MATERIALUL NU 
ESTE ANTRENAT 

CORECT

Pagina 13 Pagina 8 Pagina 39 Pagina 6

Pagina 24 Pagina 8 Pagina 38 Pagina 7

Pagina 8 Pagina 24 Pagina 7

Pagina 18 Pagina 15

Pagina 14



1

, , :

.

 – :

1. .
.

2. .
 15 .

 – ,

, :

1. .
, .

2. , .
, .

3. ,
, , .

- ,
, .

4. .

, .
5. .
6. .
7. ,  ( )

.
8. ,  „ ”

( ) .
9. .

, .
10. .

.
11. .

.
12. .
13. . .
14.  „ ”, ,

, , , ,
.

15. ,
, .

16.
.

17. , , .

.

——————————————————————————————————————————————————————————

2

, ,
, .

 ( )
 (  230/240 , 50 )

.
, ,

,
, ,

.

.
,

,

.

 ( )
,

.
,

.
:

,
,

. ,
, ,

 ASTA  BS 1362, . . – 
, .

.
.

:

,  „E” 
 , 

.

:

,
, :

,  „N” .

,  „L” 
.

/

1. .
2. .

• ,

.

/
.

1
2

• ,
, .

1
2

43

INDEX

A
Accesoriile .....................................................................5
Ajustarea butonierelor ..................................................33
Ajustarea fin  a butonierelor ........................................33
Aplica iile ......................................................................36
Axul mosorului ......................................................15, 18

B
Bobinarea ....................................................................15
Bobinatorul ...................................................................15
Brodarea ......................................................................36
Buton de reglare a lungimii pasului cus turii ...............13
Buton de reglare a tensiunii firului superior .................22
Butoniera ..............................................................30, 31
Butonier  automat  într-un 
singur pas ............................................4, 5, 11, 12, 30
Butonier  în 4 pa i ...........................................5, 12, 31
Butonul de selectare a l imii pasului cus turii ............14
Butonul de selectare a modelului .................................10

C
Coaserea butonierelor ..........................................30, 31
Coaserea cu ac dublu ..................................................21
Coaserea cu bra  liber ...................................................9
Coaserea nasturilor .....................................................33
Coaserea i brodarea monogramelor ..........................36
Componentele principale ...............................................4
Conectarea pedalei ........................................................6
Conectarea techerelor i fi elor ...................................6
Cur area .....................................................................39
Cur area suportului suveicii .......................................39
Cur area transportorilor ..............................................39
Cus tur  „ramur  de brad” ..........................................11
Cus tur  cu dubl  ac iune ......................11, 12, 13, 29
Cus tur  de încre ire ...................................................11
Cus tur  de înt rire .....................................................11
Cus tur  de surfilare ..............................11, 12, 13, 29
Cus tur  de tiv invizibil .........................11, 12, 13, 27
Cus tur  de tiv invizibil  elastic ...................11, 12, 27
Cus tur  decorativ ................................11, 12, 26, 30
Cus tur  dreapt .............................11, 12, 25, 34, 35
Cus tur  elastic ....................................11, 12, 13, 28
Cus tur  elastic  de surfilare .................11, 12, 13, 29
Cus tur  elastic  tripl ...........................11, 12, 13, 25
Cus tur  elastic  tripl  în zigzag ............11, 12, 13, 30
Cus tur  feston .............................................11, 12, 28
Cus tur  în V .................................................11, 12, 13
Cus tur  în zigzag ...........................11, 12, 26, 33, 36
Cus tur  pentru margini ..............................................29
Cus tur  picot .........................................11, 12, 13, 27
Cus tur  satinat .........................................................26
Cus tur  tip pan ...................................11, 12, 13, 29
Cus tur  tip s geat ...............................11, 12, 13, 29

D
Dispozitivul de înfilare a acului ....................................19

I
Introducerea acului ........................................................7
Introducerea unui fermoar ...........................................34

Î
Încheierea cus turii ......................................................26
Încre irea materialului ..................................................35
Îndep rtarea cârligului apuc torului .............................39
Înfilarea acului ..............................................................19
Înfilarea bobinei ....................................................15, 20
Înfilarea firului inferior ..................................................16
Înfilarea firului superior ................................................18
Înlocuirea acului .............................................................7
Înlocuirea picioru ului presor .........................................8
Întrerup torul l mpii de cusut ...................................2, 7
Întrerup torul principal al ma inii i l mpii 
de cusut ....................................................................2, 7
Între inerea ...................................................................38

L
L imea modelului ........................................................11
L imile i lungimile recomandate pentru 
pasul cus turilor ...........................................................11
Lista de control în cazul apari iei unor 
probleme de func ionare ..............................................40
Lubrifierea ....................................................................38
Lungimea modelului .....................................................11

M
Maneta dispozitivului de coborâre a 
transportatorului ...........................................................14
Modul Bra  liber ..............................................................9

O
Orificiul pentru axul mosorului suplimentar ..................21

P
Pârghia pentru coasere înapoi .....................................14
Pârghia picioru ului presor ............................................4
Pedal ............................................................................7
Picioru  pentru fermoare ........................................5, 34
Picioru  presor pentru cus turi în zigzag ..................4, 5

R
Realizarea unei butoniere .....................................30, 31
Reambalarea ma inii ...................................................42

——————————————————————————————————————————————————————————

44

S
Schimbarea becului .....................................................38
Schimbarea becului l mpii pentru cusut ......................38
Schimbarea direc iei de coasere .................................25
Sistem de înfilare rapid ..............................................20
Stabilizarea ma inii ........................................................9

T
Tabel de combina ii de materiale, ace i fire de 
cusut ............................................................................24
Tensiunea firului ..........................................................22
Tragerea în sus a firului inferior ...................................21
Trecerea la modul Bra  liber ..........................................9

eserea ........................................................................35

U
Utilizarea dispozitivului de înfilare a acului ..................19
Utilizarea pedalei ...........................................................7

V
Verificarea acului ...........................................................8



Romanian
Bulgarian

885-458
XE5007-001
Printed in China




